

COMISION NACIONAL DEL
MERCADO DE VALORES

- 4 JUN. 1997

REGISTRO DE ENTRADA

Nº 1997.....22195.....

Informe Anual 1996

C N M V

Registro de Auditorias
Emisores

Nº 5087

C. N. M. V.

ANOTACIONES REGISTRO EMISORES

- *Fotocopia Informe Anual*



CAIXA D'ESTALVIS DE CATALUNYA



101

**ARTHUR
ANDERSEN**

Avda. Diagonal, 654
08034 Barcelona

A la Asamblea General de
Caixa d'Estalvis de Catalunya:

1. Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de CAIXA D'ESTALVIS DE CATALUNYA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES, que componen el GRUPO CAIXA DE CATALUNYA, que comprenden el balance de situación al 31 de diciembre de 1996 y la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya formulación es responsabilidad de los Administradores de la Entidad. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las citadas cuentas anuales consolidadas en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, que requieren el examen, mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluación de su presentación, de los principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas. Nuestro trabajo no ha incluido el examen de las cuentas anuales del ejercicio 1996 de las sociedades dependientes Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros y Ascata Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros, que en la cuentas anuales consolidadas adjuntas han sido valoradas por puesta en equivalencia, y Banca Privada d'Andorra, S.A. consolidada por integración global, en las que Caixa de Catalunya participa en los porcentajes que se indican en la Nota 2 b) de la memoria adjunta y que representan 84.218 millones de pesetas de activos y 2.452 millones de pesetas de beneficios de las cifras consolidadas del Grupo. Las mencionadas cuentas anuales de Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros, Ascata Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros y Banca Privada d'Andorra, S.A. han sido examinadas por KPMG Peat Marwick y Cia. Auditores, S.R.C., y nuestra opinión expresada en este informe sobre las cuentas anuales consolidadas del Grupo Caixa de Catalunya se basa, por lo que hace referencia a la participación en estas tres Sociedades Dependientes, únicamente en los informes de KPMG Peat Marwick y Cia. Auditores, S.R.C..
2. De acuerdo con la legislación mercantil, los Administradores presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias y del cuadro de financiación, además de las cifras del ejercicio 1996, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinión se refiere exclusivamente a las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 1996. Con fecha 13 de marzo de 1996 emitimos nuestro informe de auditoría sobre las cuentas anuales del ejercicio 1995, en el que expresamos una opinión con una incertidumbre sobre la consideración fiscal que se podría dar a algunos productos de seguros comercializados por la Entidad y que ya no es aplicable, dado que durante el ejercicio 1996 ha concluido la inspección tributaria que se le estaba realizando, sin ninguna incidencia para estos productos.
3. Caixa de Catalunya y algunas de las Sociedades Dependientes se ha acogido a la actualización de balances prevista en el Real Decreto-Ley 7/1996, que ha supuesto para el caso de Caixa de Catalunya una plusvalía neta del gravamen único de 12.684 millones de pesetas, que está incorporada en el epígrafe "Reservas de Revalorización" de las cuentas anuales adjuntas (véase Notas 14 y 21).

Arthur Andersen y Cia., S. Com.
Reg. Merc. Madrid, Tomo 3190, Libro 0, Folio 1,
Sec. 8, Hoja M-54414, Inscrip. 1.ª

Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de
Cuentas (ROAC)
Inscrita en el Registro de Economistas Auditores (REA)

Domicilio Social:
Rafaelo Fdez. Villaverde, 65, 28003 Madrid
Código de Identificación Fiscal D-7910469

4. El informe de auditoría de KPMG Peat Marwick y Cía. Auditores, S.R.C. sobre las cuentas anuales del ejercicio 1996 de Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros incluye la siguiente salvedad: "Durante el ejercicio 1996 y anteriores los pagos y actualizaciones de las provisiones técnicas relativos a siniestros ocurridos en ejercicios anteriores, provenientes de la extinta Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros, han venido superando significativamente las provisiones técnicas constituidas al cierre del ejercicio anterior, lo que originó la presentación en 1995 a la Dirección General de Seguros de un plan a tres años. En este sentido, desde la incorporación de Caixa d'Estalvis de Catalunya como accionista de la Sociedad se han efectuado diversas actuaciones que han reforzado la solvencia y gestión de la Sociedad. La importancia de dichas actuaciones, que se han materializado, entre otros asuntos, en que los fondos propios de la Sociedad ascienden a 31 de diciembre de 1996 a 12.432 millones de pesetas, en lugar de los 4.892 millones previstos en el citado plan, han conducido a que se esté elaborando un nuevo plan por la Sociedad. Por todo ello, no es posible cuantificar en la actualidad las desviaciones que pudieran producirse en el futuro respecto a las provisiones técnicas constituidas a 31 de diciembre de 1996". Por consiguiente, desconocemos el efecto que esta salvedad pudiera tener en las cuentas anuales consolidadas adjuntas.
5. En nuestra opinión, basada en nuestra auditoría y en los informes de KPMG Peat Marwick y Cía. Auditores, S.R.C., excepto por los posibles efectos de la salvedad descrita en el párrafo anterior, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de Caixa d'Estalvis de Catalunya y Sociedades Dependientes al 31 de diciembre de 1996, y de los resultados de sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio anual terminado en dicha fecha, y contienen la información necesaria y suficiente para su interpretación y comprensión adecuadas, de conformidad con principios y normas contables generalmente aceptados que guardan uniformidad con los aplicados el ejercicio anterior.
6. El informe de gestión consolidado adjunto del ejercicio 1996 contiene las explicaciones que los Administradores consideran oportunas sobre la situación de la Entidad y su Grupo, la evolución de sus negocios y sobre otros asuntos, y no forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 1996. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificación del informe de gestión consolidado con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la Entidad y cada una de las Sociedades Dependientes de su Grupo.

ARTHUR ANDERSEN



Francisco Morera Casamitjana

19 de marzo de 1997

BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS. 1996 Y 1995

Notas 1, 2, 3 y 4

Millones de pesetas

Activo	Año 1996	Año 1995
Caja y depósitos en bancos centrales (Nota 5)	29.240	40.363
Caja	14.818	14.529
Banco de España	13.008	24.329
Otros bancos centrales	1.414	1.505
Deudas del Estado (Nota 6)	402.015	353.766
Entidades de crédito (Nota 7)	611.345	426.092
A la vista	12.827	9.403
Otros créditos	598.518	416.689
Créditos sobre clientes (Nota 8)	1.302.079	1.143.171
Obligaciones y otros valores de renta fija (Nota 9)	20.170	30.930
De emisión pública	4.261	5.720
Otras emisiones	15.909	25.210
Acciones y otros títulos de renta variable (Nota 10)	8.520	5.175
Participaciones (Nota 11)	15.104	3.131
En entidades de crédito	160	160
Otras participaciones	14.944	2.971
Participaciones en empresas del Grupo (Nota 12)	25.944	19.899
En entidades de crédito	-	-
Otras	25.944	19.899
Activos inmateriales (Nota 13)	2.368	3.249
Gastos de constitución y de primer establecimiento	-	-
Otros gastos amortizables	2.368	3.249
Fondo de comercio de consolidación (Nota 13)	6.153	2.891
Por integración global y proporcional	268	650
Por puesta en equivalencia	5.885	2.241
Activos materiales (Nota 14)	86.220	66.556
Terrenos y edificios de uso propio	30.913	21.251
Otros inmuebles	25.957	22.482
Mobiliario, instalaciones y otros	29.350	22.823
Capital suscrito no desembolsado	-	-
Acciones propias	-	-
Otros activos	18.421	17.922
Cuentas de periodificación	29.420	32.982
Pérdidas en sociedades consolidadas (Nota 21)	1.208	884
Por integración global y proporcional	1.192	800
Por puesta en equivalencia	16	84
Por diferencias de conversión	-	-
Pérdidas consolidadas del ejercicio	-	-
Pérdidas atribuidas al Grupo	-	-
Pérdidas atribuidas a la minoría	-	-
TOTAL ACTIVO	3.211.110	2.811.110
CUENTAS DE PASIVA	3.211.110	2.811.110

Millones de pesetas

Pasivo	Año 1996	Año 1995
Entidades de crédito (Nota 7)	446.310	245.295
A la vista	—	453
A plazo o con preaviso	446.310	244.842
Débitos a clientes (Nota 15)	1.810.601	1.656.304
Depósitos de ahorro	1.350.111	1.241.466
A la vista	508.502	467.752
A plazo	841.609	773.714
Otros débitos	460.490	414.838
A la vista	3.517	11.652
A plazo	456.973	403.186
Débitos representados por valores negociables	91.544	81.044
Bonos y obligaciones en circulación (Nota 16)	91.544	78.832
Pagarés y otros valores	—	2.212
Otros pasivos (Nota 17)	29.217	21.299
Cuentas de periodificación	35.448	35.954
Provisiones para riesgos y cargas (Nota 18)	4.055	4.576
Fondos de pensionistas	938	837
Provisión para impuestos	2.983	2.501
Otras provisiones	134	1.238
Fondo para riesgos bancarios generales	290	334
Diferencia negativa de consolidación	—	—
Beneficio neto del ejercicio	14.483	11.348
Beneficio atribuido al Grupo	14.168	11.235
Beneficio atribuido a la minoría	315	113
Pasivos subordinados (Nota 19)	30.000	15.000
Intereses minoritarios (Nota 20)	2.203	2.091
Capital suscrito	—	—
Primas de emisión	—	—
Reservas (Nota 21)	77.532	70.316
Reservas de revalorización (Nota 21)	12.684	—
Reservas en sociedades consolidadas (Nota 21)	3.840	3.450
Por integración global y proporcional	1.786	1.943
Por puesta en equivalencia	2.054	1.507
Por diferencias de conversión	—	—
Resultados de ejercicios anteriores	—	—
TOTAL PASIVO	2.558.207	2.477.011

Las notas 1 a 29 de la memoria adjunta forman parte integrante de estos balances de situación.

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS. 1996 Y 1995

Notas 1, 2, 3 y 4

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Intereses y rendimientos asimilados (Nota 25)	202.712	185.864
De la cartera de renta fija	31.771	34.111
Otros	170.941	151.753
Intereses y cargas asimiladas	(142.924)	(131.781)
Rendimiento de la cartera de renta variable	1.937	679
De acciones y otros títulos de renta variable	113	114
De participaciones	747	34
De participaciones en el Grupo	1.077	531
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	61.725	54.762
Comisiones percibidas	16.179	12.863
Comisiones pagadas	(2.361)	(1.806)
Resultados por operaciones financieras (Nota 25)	4.434	6.905
MARGEN ORDINARIO	79.977	72.724
Otros productos de explotación	1.049	393
Gastos generales de administración	(47.879)	(44.337)
De personal (Nota 26)	(31.393)	(30.220)
Otros gastos administrativos	(16.486)	(14.117)
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmatrimales	(7.078)	(7.383)
Otras cargas de explotación	(116)	(288)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	25.953	21.109
Resultados generados por sociedades puestas en equivalencia	3.025	3.814
Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia	4.745	4.711
Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia	(200)	(366)
Correcciones de valor por cobro de dividendos	(1.520)	(531)
Amortización del fondo de comercio de consolidación (Nota 13)	(3.180)	(3.579)
Amortización y provisiones para insolvencias (neto)	(6.564)	(5.351)
Saneamiento de inmovilizaciones financieras (neto)	125	(323)
Dotación al fondo para riesgos bancarios generales	-	-
Beneficios extraordinarios (Nota 25)	2.619	2.686
Quebrantos extraordinarios (Nota 25)	(1.235)	(1.775)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	20.743	16.581
Impuesto sobre Sociedades	(6.260)	(5.233)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	14.483	11.348
Beneficio atribuido al Grupo	14.168	11.235
Beneficio atribuido a la minoría	315	113

Las notas 1 a 29 de la memoria adjunta forman parte integrante de estas cuentas de pérdidas y ganancias.

Memoria correspondiente a los ejercicios cerrados el 31 de diciembre de 1996 y 1995

1. Naturaleza del Grupo

Caixa d'Estalvis de Catalunya es la entidad dominante del Grupo Caixa de Catalunya, definido según la Ley 13/1985, de 25 de mayo, y disposiciones que la desarrollan, especialmente el artículo segundo del Real Decreto 1371/1985, de 1 de agosto, y la Circular 4/1991 del Banco de España, de 14 de junio, por las cuales se regula la consolidación de los estados financieros de las entidades de crédito.

El Grupo Caixa de Catalunya está compuesto por Caixa d'Estalvis de Catalunya y las Sociedades dependientes, las cuales, complementariamente a la Institución, realizan actividades en las áreas financieras, de seguros, inmobiliaria, servicios, pensiones, crediticia y otras.

Caixa d'Estalvis de Catalunya (de ahora en adelante, Caixa de Catalunya) es una institución no lucrativa con carácter de Caja General de Ahorro Popular. Inició las actividades el 26 de octubre de 1926, y figura inscrita en el Libro Registro Especial de Cajas de Ahorro Popular del Banco de España con el número 16 y en el Libro Registro de Cajas de Ahorros de la Generalitat de Catalunya con el número 8. La Entidad está dotada de personalidad jurídica y, como entidad financiera de utilidad pública al servicio de sus impositores y del desarrollo económico de su ámbito territorial de actuación, tiene por objetivo básico de su actividad ofrecer, con una finalidad social, todos los servicios financieros que la sociedad necesite, y también atender la realización de obras sociales.

La gestión y la utilización de los recursos de clientes captados y administrados por las cajas de ahorros están sujetas a determinadas normas legales, que regulan, entre otros, los aspectos siguientes:

a) Mantenimiento de un porcentaje de los recursos de clientes computables en depósitos en el Banco de España para la cobertura del coeficiente de caja. Cabe señalar que los certificados de depósito del Banco de España que forman parte de los activos de Caixa de Catalunya son consecuencia del cambio de normativa, efectuada el año 1990, sobre coeficiente de caja.

b) Obligación de aportar anualmente un porcentaje de los recursos de terceros computables al Fondo de Garantía de Depósitos en Cajas de Ahorros, con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio, siempre que el fondo patrimonial no comprometido en operaciones propias del objeto del fondo no iguale ni supere el 1% de los depósitos de las entidades adscritas. La garantía de este fondo cubre los depósitos hasta 15.000 ECUs (2,4 millones de pesetas) por impositor, según determina el Real Decreto 2024/1995, de 27 de diciembre. En el año 1996 no ha sido necesario efectuar ninguna aportación.

c) Aplicación del excedente neto del ejercicio a reservas y al Fondo de la Obra Social.

2. Bases de presentación de las cuentas anuales consolidadas, comparación de la información y principios de consolidación

a) Bases de presentación y comparación de la información

Las cuentas anuales consolidadas se presentan según los modelos establecidos por la Circular 4/1991 del Banco de España y sus actualizaciones, de manera que muestran la imagen fiel del patrimonio, la situación financiera y los resultados del Grupo Caixa de Catalunya, y se han preparado a partir de los registros de contabilidad de Caixa de Catalunya y de las Sociedades dependientes, e incluyen ciertos ajustes y reclasificaciones a fin de homogeneizar los criterios de contabilidad y de presentación seguidos por las Sociedades dependientes con los de Caixa de Catalunya.

Las cuentas anuales consolidadas, correspondientes al año 1996, han sido formuladas por el Consejo de Administración. Estas cuentas anuales y las de las Sociedades dependientes serán presentadas a la Asamblea General de la Entidad dominante y a las correspondientes Juntas Generales de Accionistas de las Sociedades dependientes consolidadas, respectivamente, para que las aprueben, y los administradores esperan que lo harán sin modificaciones.

Los estados financieros adjuntos a 31 de diciembre de 1996 y 1995 se han obtenido a partir de los registros contables de la Entidad y de sus Sociedades participadas, modificados los correspondientes a 31 de diciembre 1996 por los efectos de la actualización practicada al amparo del Real Decreto Ley 7/1996, de 7 de junio, y se presentan atendiendo a la estructura y los principios contables establecidos en la normativa vigente del Banco de España. Por tanto, las cifras del inmovilizado material y de fondos propios del balance de situación consolidado a 31 de diciembre de 1996 no son comparables con los del ejercicio anterior.

Tal como establece la Circular 2/1996 del Banco de España, de 30 de enero, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada se presenta en formato estructural, por lo cual se ha modificado la cuenta de resultados consolidada del año 1995, aprobada por la Asamblea General, para adecuarla a este formato. Asimismo, se han reclasificado como intereses y rendimientos asimilados los intereses devengados de la cartera de negociación, que el año pasado estaban clasificados como resultados por operaciones financieras, por un importe de 1.179 millones de pesetas. También se ha modificado la presentación del balance de situación consolidado a 31 de diciembre de 1995, para clasificar una parte del "Fondo de la Obra Social" que se contabilizaba en el epígrafe de "Provisiones para riesgos y cargas", que, según el comunicado del Banco de España de 28 de marzo de 1996 sobre normas de correlación, se han contabilizado en el epígrafe "Otros pasivos" de los balances de situación consolidados adjuntos. Además, se han reclasificado 323 millones de pesetas del epígrafe "Resultados por operaciones financieras" en el epígrafe "Saneamiento de inmovilizaciones financieras", y se ha modificado el criterio de presentación del resultado de las sociedades por puesta en equivalencia, desglosando la parte correspondiente al Impuesto sobre Sociedades.

Para la elaboración de las cuentas anuales se han seguido los principios contables generalmente aceptados descritos en la Nota 3. No hay ningún principio contable obligatorio con un efecto significativo en las cuentas anuales que se haya dejado de aplicar para elaborarlas.

b) Principios de consolidación

Se han consolidado por el método de integración global todas las sociedades en las que participa Caixa de Catalunya, directa o indirectamente, en un 20% o más, que desarrollan actividades financieras o prestan servicios relacionados con esta actividad y constituyen, junto con ella, una unidad de decisión.

Todos los saldos y transacciones importantes entre las entidades consolidadas han sido eliminados en el proceso de consolidación. Asimismo, la participación de terceros en el patrimonio del Grupo se presenta en el capítulo "Intereses minoritarios" de los balances de situación consolidados adjuntos y en los resultados del ejercicio en el epígrafe "Beneficio atribuido a la minoría" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas (véase la Nota 20).

A continuación se detalla la información de las sociedades dependientes consolidadas durante el ejercicio 1996 por el método de integración global:

Millones de pesetas

Sociedad	Actividad	Participación en el capital	Balances de situación			Dividendos recibidos durante el ejercicio 1996
			Activo	Pasivo	Patrimonio	
Banco de la Exportación, S.A. (Banex) ¹	Banca	98,94%	6.617	3.821	(439)	—
Banca Privada de Andorra, S.A. ²	Banca	33,33%	1.595	3.242	480	—
Invercartera, S.A. ³	Inversión mobiliaria	100%	1.107	1.233	77	77
Factorcat, Establecimiento Financiero de Crédito, S.A. ³	Factoring	100%	1.100	1.242	294	214
Leasing Catalunya, Establecimiento Financiero de Crédito, S.A. (Liscat) ³	Leasing	100%	1.050	1.173	328	231
Caixa Catalunya Gestió, Gestora de Instituciones de Inversión Colectiva, S.A. ³	Gestora de instituciones de inversión colectiva	100%	351	488 ⁷ 438 ⁸	836	528
Gescat, Entidad Gestora de Fondos de Pensiones, S.A. (Gescat) ³	Gestora de fondos de pensiones	100%	338	385	265	157
Segurcat, S.A. ⁴	Prestación de servicios de seguridad	100%	176	181	42	31
Valorcat, Agencia de Valores, S.A. ³	Agencia de valores	100%	150	157	32	23
Servicat, S.A. ³	Prestación de servicios	100%	25	30	576	600
Vigilància i Protecció, S.A. ⁵	Prestación de servicios de seguridad	33,33%	6	6	—	—
Catalunya Financera, S.A. ⁶	Financiera	33,33%	5	7	—	—

(1) Domicilio social: c/ Barcas, 10, Valencia

(2) Domicilio social: avda. Meritxell, 61-63, Andorra la Vella (Principado de Andorra)

(3) Domicilio social: c/ Fontanella, 5-7, Barcelona

(4) Domicilio social: pasaje Centelles, 10-20, Barcelona

(5) Domicilio social: c/ Sant Antoni, 4, Escaldes-Engordany (Principado de Andorra)

(6) Domicilio social: avda. de Carlemany, 71, Escaldes-Engordany (Principado de Andorra)

(7) Capital suscrito + reservas

(8) Capital desembolsado + reservas

Ninguna de las sociedades relacionadas cotiza en bolsa

Durante el año 1995 Banca Privada de Andorra, S.A., compró a terceros el 66,67% de Catalunya Financera, S.A., y el mismo porcentaje de Vigilància i Protecció, S.A. En este ejercicio Caixa de Catalunya adquirió el 64,62% de Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros, y constituyó la sociedad Centre Lúdic Diagonal, S.A., que se integran por el método de puesta en equivalencia.

El año 1996 Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros, después de haber adquirido Caixa de Catalunya el 100% del capital, y Ascat Previsión, S.A. de Seguros y Reaseguros, se han fusionado en una nueva sociedad con el nombre de Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros.

Las filiales no consolidables del Grupo y las empresas asociadas a que se refiere el apartado 3 del artículo 47 del Código de Comercio, y según lo que establece la Circular 4/1991 del Banco de España y adaptaciones posteriores (participaciones del 20%, como mínimo, o del 3%, si la empresa asociada cotiza en bolsa) han sido integradas en los estados financieros consolidados por el procedimiento de puesta en equivalencia. La aplicación del cambio introducido el año 1996 por la Circular 2/1996 del Banco de España sobre la puesta en equivalencia de las sociedades que cotizan en bolsa, de las cuales se tiene una participación superior al 3%, y no del 10%, como estaba previsto para el año 1995, no tendría efecto sobre el mencionado ejercicio.

A continuación se detalla la información de las sociedades dependientes integradas el ejercicio 1996 por el procedimiento de puesta en equivalencia, con indicación del porcentaje de participación que directa o indirectamente posee en ellas Caixa de Catalunya.

Millones de pesetas

Sociedad	Actividad	Participación		Capital suscrito	Capital desembolsado	Resultado del ejercicio	Dividendos cobrados durante el ejercicio 1996
		%	%				
Autopistas Concesionaria Española, S.A. ¹	Autopistas	5,09%	5,09%	17.161	242.254 ¹⁴	12.676	707
Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros ²	Seguros	100%	100%	10.721	11.902	1.477	538 ¹⁵
Promotora Catalunya Mediterránea, S.A. (Procam) ³	Promociones inmobiliarias	100%	100%	3.679	3.604	132	—
Sabel Serveis, S.A. ⁴	Hotelería	63,73%	63,73%	2.836	4.285	66	—
Proyectos y Construcciones Catalunya, S.A. (Procat) ⁵	Promociones inmobiliarias	100%	100%	2.500	2.368	(12)	—
Barnasud, S.A. ⁶	Centro comercial	50%	50%	2.175	4.168	(24)	—
Centre Lúdic Diagonal, S.A. ⁶	Centro de ocio deportivo y aparcamiento	99,99%	100%	1.700	1.687	(50)	—
Ascat Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros ²	Previsión y seguros de vida	89%	100%	1.456	3.659 ¹⁵ 2.009 ¹⁷	815	461
Inpau, S.A. ⁷	Promociones inmobiliarias	68%	100%	670	880	(23)	—
Residencial Pla de Carat, S.L. ⁸	Promociones inmobiliarias	—	50%	600	1.200	(1)	—
Coll Favà, S.L. ⁸	Promociones inmobiliarias	—	50%	491	1.178	405	—
Fomento Desarrollo Conjunto Residencial, S.L. (Fodecor) ⁹	Promociones inmobiliarias	—	60%	480	861	109	—
Mundo Submarino, S.A. ¹⁰	Acuario	—	25,78%	387	1.440	333	—
Medibarna, Correduría de Seguros, S.L. ¹¹	Correduría de seguros	100%	100%	256	249	(27)	—
Cable i Televisió de Catalunya, S.A. ¹²	Televisión por cable	20%	20%	251	1.256	(25)	—
Clifton, S.A. ¹³	Promociones inmobiliarias	21,62%	21,62%	44	202	—	—

(1) Domicilio social: pl. Gal·la Placídia, 1, Barcelona

(2) Domicilio social: c/ Doctor Ferran, 3-5, Barcelona

(3) Domicilio social: c/ Rosselló, 257, Barcelona

(4) Domicilio social: pl. Espanya, 6-8, Barcelona

(5) Domicilio social: c/ Progrés, 69, Gavà

(6) Domicilio social: c/ Ganduxer, 25-27, Barcelona

(7) Domicilio social: c/ Fontanel·la, 5-7, Barcelona

(8) Domicilio social: avda. Josep Tarradellas, 123, Barcelona

(9) Domicilio social: c/ Rodríguez de San Pedro, 2, Madrid

(10) Domicilio social: Moll d'Espanya, s/n, edificio L'Aquàrium Port Vell, Barcelona

(11) Domicilio social: avda. Josep Tarradellas, 110, Barcelona

(12) Domicilio social: paseo de Gràcia, 2, Barcelona

(13) Domicilio social: c/ Gran Via Corts Catalanes, 322, Barcelona

(14) Las reservas de Autopistas Concesionaria Española, S.A., incorporan la estimación del efecto de la actualización.

(15) Dividendos correspondientes a la anterior sociedad Ascat Previsión, S.A. de Seguros y Reaseguros

(16) Capital suscrito + reservas

(17) Capital desembolsado + reservas

De todas las sociedades relacionadas, sólo Autopistas Concesionaria Española, S.A., cotiza en bolsa.

Las empresas puestas en equivalencia, cuyo efecto patrimonial en los estados consolidados es poco significativo, son Ca n'Alzamora, S.A., Barcelona Comunicació, S.A., El Nou Eix, S.A., Cerbat, S.A., Provicat, S.A., Alcalá 120 Promotora y Gestora Inmobiliaria, S.L., Promotora de Actuaciones Urbanísticas XXI, S.L., Viviendas en Propiedad, S.L., Nou Mapro, S.A., Provicat Sant Andreu, S.A., Inmobiliaria Monte Boadilla, S.L., y Residencial Maçana, S.L.

Las restantes inversiones en valores representativos del capital se presentan en los balances de situación consolidados adjuntos, de acuerdo con los criterios señalados en la Nota 3-f.

Caixa de Catalunya es la institución matriz del Grupo Caixa de Catalunya. Sus estados financieros resumidos de los años 1996 y 1995 son los siguientes:

**CAIXA DE CATALUNYA. BALANCES DE SITUACIÓN
A 31 DE DICIEMBRE DE 1996 Y 1995**

Activo	Millones de pesetas		Pasivo	Millones de pesetas	
	Año 1996	Año 1995		Año 1996	Año 1995
Caja y depósitos en bancos centrales	25.846	37.080	Entidades de crédito	420.986	224.411
Deudas del Estado	400.219	352.300	Débitos a clientes	1.696.812	1.554.525
Entidades de crédito	598.519	413.252	Débitos representados		
Créditos sobre clientes	1.175.169	1.029.981	por valores negociables	91.632	78.832
Obligaciones y otros valores de renta fija	15.821	28.982	Otros pasivos	24.169	18.060
Acciones y otros títulos de renta variable	8.406	4.449	Cuentas de periodificación	32.978	33.131
Participaciones	19.053	3.122	Provisiones para riesgos		
Participaciones en empresas del Grupo	36.164	31.568	y cargas	4.507	3.916
Activos inmateriales	1.498	2.540	Fondo para riesgos generales	290	334
Activos materiales	77.900	58.083	Beneficio neto del ejercicio	11.706	10.872
Otros activos	16.419	16.603	Pasivos subordinados	30.000	15.000
Cuentas de periodificación	28.291	31.437	Reservas	77.532	70.316
			Reservas de revalorización	12.684	-
TOTAL ACTIVO	2.403.296	2.009.397	TOTAL PASIVO	2.403.296	2.009.397
CUENTAS DE ORDEN	342.554	314.236			

**CAIXA DE CATALUNYA. CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS
A 31 DE DICIEMBRE DE 1996 Y 1995**

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Intereses y rendimientos asimilados	189.455	175.115
Intereses y cargas asimiladas	(134.881)	(125.318)
Rendimiento de la cartera de renta variable	3.717	2.038
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	58.291	51.835
Comisiones percibidas	12.300	9.715
Comisiones pagadas	(1.978)	(1.595)
Resultados por operaciones financieras	4.170	6.594
MARGEN ORDINARIO	72.783	66.549
Otros productos de explotación	520	385
Gastos generales de administración	(43.068)	(40.375)
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	(6.423)	(6.418)
Otras cargas de explotación	-	(201)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	23.812	19.940
Amortización y provisiones para insolvencias (neto de fondos disponibles)	(5.677)	(4.676)
Saneamiento de inmovilizaciones financieras (neto de fondos disponibles)	(1.377)	(746)
Beneficios extraordinarios	2.310	2.277
Quebrantos extraordinarios	(2.766)	(2.053)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	16.302	14.742
Impuesto sobre Sociedades	(4.596)	(3.870)
RESULTADO DEL EJERCICIO	11.706	10.872

**CAIXA DE CATALUNYA. CUADROS DE FINANCIACION
A 31 DE DICIEMBRE DE 1996 Y 1995**

Millones de pesetas

Millones de pesetas

Origen	Año 1996	Año 1995	Aplicacion	Año 1996	Año 1995
Recursos generados de las operaciones	28.171	24.858	Deuda del Estado	47.919	103.234
Títulos subordinados emitidos	15.000	-	Inversión crediticia	146.205	131.529
Financiación menos inversión en Banco de España (variación neta)	4.211	611	Títulos renta variable no permanente	3.865	1.081
Entidades de crédito (variación neta)	18.598	76.619	Adquisición de inversiones permanentes	30.263	26.348
Títulos de renta fija	13.158	4.251	Otros conceptos activos (neto)	5.507	23.282
Acreedores	141.821	161.102			
Empréstitos	12.800	18.033			
TOTAL FONDOS ORIGINADOS	233.759	285.474	TOTAL FONDOS APLICADOS	233.759	285.474

3. Normas de valoración, principios y prácticas de contabilidad aplicados

Para la elaboración de las cuentas anuales consolidadas se han seguido los principios contables generalmente aceptados, recogidos en la legislación específicamente aplicable a los grupos de entidades de crédito, y en particular los reflejados en la Circular 4/1991 del Banco de España.

Las normas de valoración, los principios y las prácticas de contabilidad más importantes aplicados en la preparación de las cuentas anuales se resumen a continuación:

a) Principio del devengo

Los ingresos y los gastos se registran en función del período en que se devengan, no del momento en que tiene lugar el cobro o el pago. Siguiendo la práctica financiera, las transacciones se registran en la fecha en que se producen, la cual puede ser diferente de la fecha de valor correspondiente, según la cual se calculan los ingresos y los gastos por intereses. Como excepción a la regla general, según la normativa del Banco de España, los intereses devengados por deudores clasificados de dudosos se reconocen como ingreso en el momento de ser cobrados.

b) Valoración de las cuentas en moneda extranjera

Las cuentas en moneda extranjera se han convertido a pesetas utilizando los tipos de cambio ponderados (fixing) del mercado de divisas español al cierre de los ejercicios 1996 y 1995.

Las cuentas en moneda extranjera referidas a las oficinas en Francia han sido convertidas al tipo de cambio ponderado (fixing), salvo los saldos, que, por normativa, deben mantenerse a coste histórico.

Las operaciones de compraventa de divisas a plazo, así como las permutas financieras que sean de cobertura, se contabilizan por el tipo de cambio contratado.

Las diferencias de cambio se registran íntegramente por el neto en el capítulo "Resultados por operaciones financieras" de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas, y con contrapartida los epígrafes "Otros activos" y "Otros pasivos" de los balances de situación consolidados adjuntos, por la parte correspondiente a operaciones de plazo.

El contravalor de los elementos del activo y del pasivo del Grupo Caixa de Catalunya expresados en moneda extranjera convertidos a pesetas es de 263.286 y 126.494 millones de pesetas el año 1996, respectivamente (201.930 y 83.703 millones a 31 de diciembre de 1995).

c) Créditos sobre clientes y otros activos a cobrar

Las cuentas a cobrar se reflejan fundamentalmente en los capítulos "Créditos sobre clientes" y "Entidades de crédito" del activo de los balances de situación consolidados adjuntos, y se contabilizan generalmente por el importe efectivo librado o retirado por los deudores, excepto en lo referente a los activos a descuento, que se reflejan por el importe nominal, contabilizando el diferencial con el efectivo librado, en cuentas de periodificación del pasivo de los balances de situación consolidados adjuntos.

d) Fondos de provisión de insolvencias

Esta cuenta tiene por objeto cubrir las pérdidas que haya en la recuperación de los créditos sobre clientes y otros riesgos, incluso de firma. La cuenta se abona por las dotaciones cargadas en las cuentas de pérdidas y ganancias y se carga por las cancelaciones de deudas consideradas incobrables y por la recuperación de los importes previamente dotados.

La determinación de la provisión para insolvencias a 31 de diciembre de 1996 y 1995 se ha hecho de manera individualizada, según las normas del Banco de España. Siguiendo estas normas, se mantiene una provisión del 0,5% para los créditos y préstamos hipotecarios bajo ciertos condicionantes señalados por la Circular 4/1991 del Banco de España y del 1% para el resto de créditos sobre clientes y otros riesgos, la cual se destinaría a cubrir las pérdidas que se originasen en el futuro en riesgos no identificados individualmente como problemáticos en el momento actual.

e) Deuda del Estado, obligaciones y otros valores de renta fija

Los valores que constituyen la cartera de renta fija del Grupo Caixa de Catalunya se presentan según la Circular 6/1994, de 26 de septiembre, del Banco de España, según los siguientes criterios:

A. Los valores asignados a la cartera de negociación se valoran al precio de mercado al cierre del ejercicio o, en su defecto, al del último día hábil anterior a la fecha mencionada. Las diferencias que surgen por las variaciones de valoración se registran (sin incluir el cupón corrido) por el valor neto, en el capítulo "Resultados por operaciones financieras" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.

B. Los valores asignados a la cartera de inversión a vencimiento, integrada por los valores que el Grupo Caixa de Catalunya ha decidido mantener hasta el vencimiento final de los títulos, se

valoran al precio de adquisición corregido (el precio de adquisición se corrige mensualmente por el importe resultante de periodificar financieramente la diferencia entre el precio de adquisición y el valor de reembolso), y así no es necesario constituir fondos de fluctuación de valores. Los resultados de las alienaciones que pueda haber se llevan a la cuenta de pérdidas y ganancias como resultados extraordinarios, pero en caso de ganancia se dota una provisión específica por el mismo importe y se dispone linealmente de esta provisión a lo largo de la vida residual del valor vendido.

c. Los valores asignados a la cartera de inversión ordinaria (constituida por los valores no asignados a las dos carteras antes descritas) se valoran a su valor corregido, según define el apartado b) anterior. Para cada clase de valor se calcula la diferencia entre el valor de mercado (determinado, en el caso de títulos cotizados, en función de la cotización del último día hábil del ejercicio) y el valor denominado precio de adquisición corregido. De los cálculos resultantes, el sumatorio de las diferencias negativas se carga en una cuenta periodificadora de activo, mientras que el sumatorio de las diferencias positivas se abona a la mencionada cuenta periodificadora hasta el importe de las diferencias negativas. La contrapartida de estos movimientos es el fondo de fluctuación de valores. Este fondo minorará los epígrafes "Deuda del Estado" y "Obligaciones y otros valores de renta fija" de los balances de situación adjuntos. En caso de alienación, los beneficios y pérdidas respecto al precio de adquisición corregido se llevan a resultados, y, por lo que respecta a los beneficios, se dota una provisión, a integrar en el fondo de fluctuación de valores por su importe. Estas provisiones se aplican, al cierre del trimestre, a la cuenta de periodificación de activo mencionada en el párrafo anterior hasta el saldo calculado en este momento para esta cuenta, y se libera el exceso. No obstante, las provisiones liberadas vuelven a constituirse en trimestres posteriores del mismo ejercicio si hay un aumento de la mencionada cuenta de periodificación.

f) Valores representativos del capital

Los valores de renta variable representativos de las participaciones en sociedades dependientes no consolidables por integración global o en otras empresas en las que se posea una participación igual o superior al 20% (3% si cotizan en bolsa el año 1996 y 10% el año 1995) y que no cumplan las condiciones para hacer su consolidación proporcional se valoran según el criterio de puesta en equivalencia, sobre la base de estados financieros provisionales facilitados por las sociedades, que, según las revisiones efectuadas, se estima que no difieren significativamente de sus cuentas anuales definitivas, y se muestran por el valor de la fracción que representan del neto patrimonial, corregido en el importe de las plusvalías tácitas existentes en el momento de la adquisición que aún perduran.

El resto de los valores representativos de capital se registran en el balance por el precio de adquisición regularizado y actualizado, si procede, o al valor de mercado, si fuese inferior. Este valor de mercado se ha determinado según los siguientes criterios:

- Cotizados: cotización media del último trimestre o cotización del último día del ejercicio, la que sea menor.
- No cotizados: sobre la base del valor teórico contable de la participación, obtenido a partir del último balance de situación disponible.

Las minusvalías existentes se registran como fondo de fluctuación de valores y se presentan deduciéndolas del epígrafe "Acciones y otros valores de renta variable" (véase la Nota 10).

g) Activos inmateriales

El saldo de este capítulo corresponde prácticamente en su totalidad al registro efectuado por el Grupo Caixa de Catalunya de los gastos realizados para la adquisición de programas y sistemas informáticos, que tienen un importe significativo, y cuya utilidad previsible se extiende a varios ejercicios, según lo que establece la Circular 4/1991 del Banco de España. Las adquisiciones realizadas durante los ejercicios 1996, 1995 y 1994 se amortizan en el plazo de 3 años, y las anteriores, en el de 2.

Los importes amortizados durante los ejercicios 1996 y 1995 se encuentran registrados en el epígrafe "Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales" de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas, y ascienden a 2.197 y 1.742 millones de pesetas, respectivamente (véase la Nota 13).

h) Fondo de comercio

El Fondo de comercio que se origina por la diferencia entre el precio de adquisición y el valor teórico contable corregido en el importe de las plusvalías tácitas en la adquisición, en general, se amortiza linealmente en un período máximo de cinco años.

i) Activos materiales

Los activos materiales, incluidos los de la Obra Social, se valoran al precio de adquisición, regularizados y actualizados según las normas legales aplicables, neto de la amortización acumulada correspondiente. El año 1996 se ha actualizado el inmovilizado material según las disposiciones del Real Decreto Ley 7/1996, de 7 de junio (véase la nota 14).

La amortización se calcula linealmente en función de los años de vida útil estimada de los diferentes elementos del activo inmovilizado que se muestran a continuación:

	Años de vida útil
Inmuebles	50
Mobiliario e instalaciones	8-16
Equipos electrónicos	5-7

j) Pensiones y subsidios al personal

Según las reglamentaciones y convenios vigentes, Caixa de Catalunya y Banco de la Exportación, S.A., se encuentran obligados a complementar las percepciones de la Seguridad Social en los casos de jubilación, viudedad, orfandad, incapacidad permanente o gran invalidez del personal ingresado antes de una determinada fecha (véase la Nota 18).

Banco de la Exportación, S.A., sigue el criterio de dotar anualmente al fondo interno los importes necesarios para cubrir los pasivos devengados por estos complementos calculados según el método de capitalización anual, mientras que Caixa de Catalunya reconoce anualmente como gasto las primas pagadas por el seguro contratado con Ascat Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros.

k) Fondo de Garantía de Depósitos

Las contribuciones al Fondo de Garantía de Depósitos establecidas en la Ley 18/1982 se imputan a los resultados del ejercicio en que se satisfacen, de acuerdo con la Circular 4/1991 del Banco de España.

Las contribuciones realizadas durante los ejercicios 1996 y 1995 han sido de 79 y 263 millones de pesetas, respectivamente, y se encuentran clasificadas en el epígrafe "Otras cargas de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta. La disminución del año 1996 corresponde a que no ha sido necesario efectuar ninguna aportación por parte de Caixa de Catalunya, según lo que establece el Real Decreto 2024/1995, de 27 de diciembre.

l) Operaciones de futuro

El Grupo Caixa de Catalunya utiliza estos instrumentos tanto en operaciones de cobertura de sus posiciones patrimoniales como en otras operaciones

Se muestran como cuentas de orden los importes correspondientes a las operaciones que en la normativa del Banco de España reciben la denominación genérica de "operaciones de futuro", con las especificidades siguientes para cada una:

- A. Las compraventas de divisas no vencidas y permutas financieras de monedas se contabilizan según lo que se indica en la Nota 3b).
- B. Las compraventas de valores no vencidas se contabilizan por el valor contratado de los valores, según el alcance del contrato.
- C. Los futuros financieros sobre valores y tipos de interés recogen, por su principal, las operaciones de esta clase contratadas en mercados organizados.
- D. El valor de ejercicio del instrumento financiero subyacente en las opciones compradas o emitidas. En las opciones sobre tipos de interés, se entiende por elemento subyacente el importe sobre el cual se calculan los intereses pactados. Las opciones compradas incluyen los activos adquiridos temporalmente con opción de venta.
- E. Los acuerdos sobre tipos de interés futuros (FRA), permutas financieras de intereses y otros contratos de futuro hechos fuera de mercados organizados se contabilizan por el principal de la operación.

Las operaciones que han tenido por objeto y por efecto eliminar o reducir significativamente los riesgos de cambio, de interés o de mercado, existentes en posiciones patrimoniales o en otras operaciones, se han considerado como de cobertura. En estas operaciones de cobertura, los beneficios o quebrantos generados se han periodificado de forma simétrica a los ingresos o costes del elemento cubierto.

Las operaciones que no sean de cobertura, también denominadas operaciones de negociación, contratadas en mercados organizados, se han valorado de acuerdo con su cotización, y las variaciones en las cotizaciones han sido registradas íntegramente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los resultados de las operaciones de negociación contratadas fuera de los mencionados mercados no se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias hasta la liquidación efectiva. No obstante, al final de cada período se han efectuado valoraciones de las posiciones, y se han provisionado con cargo a resultados las pérdidas potenciales netas por cada clase de riesgo que, en su caso, han resultado de las mencionadas valoraciones. Las clases de riesgos que se consideran a estos efectos son el de tipo de interés, el de precio de mercado y el de cambio.

El Grupo Caixa de Catalunya utiliza las operaciones de cobertura a fin de reducir el riesgo global a que se expone en su gestión de masas correlacionadas de activos y pasivos y otras operaciones. A estas operaciones se les aplica bien el criterio de devengo o bien el de precios de mercado, pero en ambos casos se someten a un sistema integrado, prudente y consistente de medición, gestión y control de los riesgos y resultados, que permite efectuar su seguimiento, así como identificar las operaciones.

m) Impuesto sobre Sociedades

Caixa de Catalunya y las Sociedades dependientes han registrado como gasto del ejercicio el importe devengado del Impuesto sobre Sociedades, que se calcula en función del resultado económico antes de impuestos, aumentado o disminuido, en su caso, por las diferencias permanentes entre contabilidad y fiscalidad.

El beneficio fiscal correspondiente a las deducciones por doble imposición, a las bonificaciones y a las deducciones por inversiones en elementos nuevos del inmovilizado material y por gastos de formación se considera un importe menor del Impuesto sobre Sociedades de cada ejercicio (véase la Nota 22). A fin de que esta deducción sea efectiva, se deben cumplir los requisitos establecidos en la normativa vigente.

Según el Real Decreto Ley 7/1996, de 7 de junio, las plusvalías resultantes de la actualización de balances (véase la Nota 14) tienen un gravamen del 3%, que se ingresa con la declaración del Impuesto sobre Sociedades.

4. Determinación del patrimonio y distribución del resultado

Las cuentas anuales se presentan según los modelos establecidos por el Banco de España para las entidades de crédito y ahorro. A fin de evaluar el patrimonio neto a 31 de diciembre de 1996 y 1995, deben considerarse los epígrafes siguientes de los balances de situación:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Reservas de la entidad dominante	90.216	70.316
Reservas	77.532	70.316
Reservas de revalorización	12.684	-
Reservas en sociedades consolidadas	3.840	3.450
Pérdidas en sociedades consolidadas	(1.208)	(884)
SUBTOTAL	92.848	72.882
Beneficio neto del ejercicio atribuido al Grupo	14.168	11.235
PATRIMONIO NETO CONTABLE	107.016	84.117
Dotación prevista al Fondo de la Obra Social	(3.500)	(3.700)
PATRIMONIO NETO DESPUÉS DE LA APLICACIÓN DE RESULTADOS	103.516	80.417

La aplicación del resultado de Caixa de Catalunya del ejercicio 1995 y la correspondiente al ejercicio 1996 que se someterá a la consideración de la Asamblea General dentro del año 1997 son las siguientes:

Millones

	Año 1996	Año 1995
Fondo de la Obra Social	3.500	3.700
Reservas	8.206	7.172
TOTAL	11.706	10.872

Los resultados de las sociedades dependientes serán aplicados de la manera que acuerden los órganos respectivos.

5. Caja y depósitos en bancos centrales

Del saldo en Otros bancos centrales a 31 de diciembre de 1996 y 1995, 1.411 y 1.502 millones de pesetas, respectivamente, corresponden a un depósito de Banca Privada de Andorra, S.A., al Institut Nacional Andorrà de Finances con vencimiento el 30 de septiembre de 1997 y el tipo

de interés del 2 y el 3% los años 1996 y 1995, respectivamente. Asimismo, los 3 millones de pesetas restantes corresponden a un depósito en el Banco de Francia, a raíz de la operatoria de Caixa de Catalunya en este país

El saldo con el Banco de España corresponde a los importes que deben mantenerse en esta entidad en cumplimiento del coeficiente de caja, y no están remunerados.

6. Deudas del Estado

El detalle del saldo de este capítulo del activo de los balances de situación adjuntos es el siguiente:

Activos de inversión

Año 1996				
	Inversión de negociación	Inversión ordinaria	De inversión a vencimiento	Total
Certificados de depósito del Banco de España	—	23.084	—	23.084
Letras del Tesoro	—	68.183	—	68.183
Deuda pública	77.573	233.175	—	310.748
SUMA	77.573	324.442	—	402.015
Menos: Fondo de fluctuación de valores	—	—	—	—
Más: Periodificación según Circular 6/94 del Banco de España	—	—	—	—
TOTAL	77.573	324.442	—	402.015

Activos de inversión

Año 1995				
	Inversión de negociación	Inversión ordinaria	De inversión a vencimiento	Total
Certificados de depósito del Banco de España	2.839	27.685	—	30.524
Letras del Tesoro	940	90.458	—	91.398
Deuda pública	71.528	160.316	—	231.844
SUMA	75.307	278.459	—	353.766
Menos: Fondo de fluctuación de valores	—	—	—	—
Más: Periodificación según Circular 6/94 del Banco de España	—	—	—	—
TOTAL	75.307	278.459	—	353.766

El valor de mercado a 31 de diciembre de 1996 de las letras del Tesoro y de la deuda pública asignadas a la cartera de inversión ordinaria asciende a 66.649 y 236.340 millones de pesetas, respectivamente. Durante el ejercicio 1995 fue de 87.916 millones de pesetas, para las letras del Tesoro, y de 164.565, para la deuda pública.

La diferencia entre el precio de mercado y el valor contable no significa ninguna minusvalía para el Grupo Caixa de Catalunya, ya que hay que tener presente los siguientes aspectos:

- Los rendimientos pendientes de devengo de las letras del Tesoro, a 31 de diciembre de 1996 y 1995, que son de 1.564 y 2.602 millones de pesetas, respectivamente. Estos importes se presentan en el epígrafe "Cuentas de periodificación" del pasivo de los balances de situación adjuntos.

- Y que, según la normativa del Banco de España, la dotación al fondo de fluctuación de valores de la cartera cedida se limita a la parte proporcional correspondiente al período comprendido entre la finalización de la cesión y el vencimiento del título.

El capítulo "Entidades de crédito" del pasivo de los balances a 31 de diciembre de 1996 y 1995 incluye 23.079 y 30.517 millones de pesetas, respectivamente, que corresponden a la cesión temporal de certificados del Banco de España (véase la Nota 7).

La rentabilidad de las letras del Tesoro durante el ejercicio 1996 ha oscilado entre el 5,58% y el 8,60%, y la rentabilidad de la deuda pública lo ha hecho entre el 5,90% y el 10,90%. Durante el ejercicio 1995 fue del 7,15 al 10,35%, para las letras, y del 7,40% al 12,42% para la deuda pública.

A 31 de diciembre de ambos años una parte importante de estos activos se encontraba cedida y, por tanto, registrada en los epígrafes "Entidades de crédito" y "Débitos a clientes" del pasivo (véanse las Notas 7 y 15).

Los certificados de depósito que recoge este capítulo del activo fueron adquiridos en cumplimiento de lo que dispone la Circular 2/1990 sobre coeficientes de caja de los intermediarios financieros, tienen amortizaciones semestrales desde el mes de marzo de 1993 hasta septiembre del año 2000 y devengan un interés del 6%.

Durante los años 1996 y 1995 se han realizado traspasos de 7.741 y 9.727 millones de pesetas, respectivamente, de la cartera de negociación a la cartera de inversión ordinaria.

El desglose de este capítulo por plazos de vencimiento a 31 de diciembre de 1996 y 1995 es el siguiente:

Millones de pesetas

Año 1996					
	Hasta 3 meses	Entre 3 meses y 1 año	Entre 1 y 5 años	Más de 5 años	Total
Certificados de depósito del Banco de España	2.478	2.556	18.050	—	23.084
Letras del Tesoro	36.010	32.173	—	—	68.183
Deuda pública	9.934	52.136	221.052	27.626	310.748
TOTAL	48.422	86.865	239.102	27.626	402.015

Año 1995					
	Hasta 3 meses	Entre 3 meses y 1 año	Entre 1 y 5 años	Más de 5 años	Total
Certificados de depósito del Banco de España	2.241	4.220	24.063	—	30.524
Letras del Tesoro	54.801	36.597	—	—	91.398
Deuda pública	200	31.922	182.685	17.037	231.844
TOTAL	57.242	72.739	206.748	17.037	353.766

A 31 de diciembre de 1996 y 1995 había una deuda pública pignorada por un importe de 4.352 y 8.226 millones de pesetas, en garantía de un límite máximo de 3.917 y 7.403 millones de pesetas, respectivamente, concedida por el Banco de España para préstamos sucesivos de mercado monetario. Este límite no había sido superado en las fechas mencionadas.

Durante los ejercicios 1996 y 1995, el movimiento del epígrafe "Fondo de fluctuación de valores ha sido el siguiente:

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio	—	2.432
Más:		
Dotación del ejercicio	—	13
Menos:		
Fondos disponibles	—	(95)
Recuperación con cargo a cuenta de periodificación (Circular 6/94 del Banco de España)	—	(2.350)
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	—	—

7. Entidades de crédito

El detalle del saldo de este capítulo del activo y del pasivo de los balances de situación adjuntos es el siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Activo		
A la vista	12.827	9.403
Cuentas mutuas y efectos recibidos por aplicación	4.320	464
Cheques a cargo de entidades de crédito	8.393	8.859
Cámara de compensación	114	80
Otros créditos	598.518	416.689
Cuentas a plazo	360.320	300.274
Otras cuentas	6.075	10.757
Adquisición temporal de activos	232.123	105.663
TOTAL ACTIVO	611.345	426.092
Pasivo		
A la vista	-	453
Cuentas mutuas y aplicación de efectos	-	414
Cámara de compensación	-	39
A plazo o con preaviso	446.310	244.842
Cuentas a plazo	192.640	117.594
Otras cuentas	53.338	49.325
Cesión temporal de activos	200.332	77.923
TOTAL PASIVO	446.310	245.295

El epígrafe "Adquisición temporal de activos" se compone de letras y deuda del Estado adquiridas con compromiso de reventa. De manera similar a los activos adquiridos en firme, una parte importante de estos activos ha sido cedida y, por tanto, registrada en los epígrafes "Entidades de crédito" y "Débitos a clientes" del pasivo (véase la Nota 15).

El desglose, por plazo residual, de los epígrafes "Cuentas a plazo", "Otras cuentas" y "Adquisición/Cesión temporal de activos" del activo y del pasivo de los balances de situación a 31 de diciembre de 1996 y 1995 es el siguiente:

Millones de pesetas

Año 1996					
	Entre 0 y 1 años	Entre 1 y 5 años	Entre 5 y 10 años	Más de 10 años	Total
Activo					
Cuentas a plazo	316.680	38.285	—	5.355	360.320
Otras cuentas	5.906	169	—	—	6.075
Adquisición temporal de activos	227.941	4.182	—	—	232.123
TOTAL	550.527	42.636	—	5.355	598.518
Pasivo					
Cuentas a plazo	139.861	44.199	5.828	2.752	192.640
Otras cuentas	43.044	5.749	4.211	334	53.338
Cesión temporal de activos	198.238	2.094	—	—	200.332
TOTAL	381.143	52.042	10.039	3.086	446.310

Millones de pesetas

Año 1995					
	Entre 0 y 1 años	Entre 1 y 5 años	Entre 5 y 10 años	Más de 10 años	Total
Activo					
Cuentas a plazo	238.461	41.768	2.107	17.938	300.274
Otras cuentas	10.414	169	169	—	10.752
Adquisición temporal de activos	99.071	6.592	—	—	105.663
TOTAL	347.946	48.529	2.276	17.938	416.689
Pasivo					
Cuentas a plazo	86.772	23.375	4.039	3.408	117.594
Otras cuentas	34.325	15.000	—	—	49.325
Cesión temporal de activos	67.192	10.731	—	—	77.923
TOTAL	188.289	49.106	4.039	3.408	244.842

Adicionalmente, los importes en pesetas y moneda extranjera de las cuentas que componen estos epígrafes de los balances de situación a 31 de diciembre de 1996 y 1995 son los siguientes:

Millares de pesetas

	Año 1996			Año 1995		
	Pesetas	Moneda extranjera	Total	Pesetas	Moneda extranjera	Total
Activo						
Cuentas a plazo	147.827	212.493	360.320	152.597	147.677	300.274
Otras cuentas	5.739	336	6.075	10.463	289	10.752
Adquisición temporal de activos	232.123	-	232.123	105.663	-	105.663
TOTAL	385.689	212.829	598.518	268.723	147.966	416.689
Pasivo						
Cuentas a plazo	129.834	62.806	192.640	95.475	22.119	117.594
Otras cuentas	53.243	95	53.338	49.177	148	49.325
Cesión temporal de activos	200.332	-	200.332	77.923	-	77.923
TOTAL	383.409	62.901	446.310	222.575	22.267	244.842

8.- Créditos sobre clientes

La cartera de créditos tiene la siguiente composición:

	Año 1996	Año 1995
Créditos en pesetas	1.290.479	1.142.984
Créditos en moneda extranjera	42.145	29.139
SUMA	1.332.624	1.172.123
Menos: Fondo de provisión de insolvencias	(30.545)	(28.952)
TOTAL	1.302.079	1.143.171

El desglose de los saldos con las empresas del Grupo no consolidables globalmente se encuentra relacionado en la Nota 24.

A continuación se indica el desglose de este capítulo de los balances de situación adjuntos, sin considerar los saldos de las cuentas "Fondo de provisión de insolvencias" del detalle anterior y atendiendo al sector y la naturaleza del crédito de las operaciones:

Millones de pesetas.

	Año 1996	Año 1995
Administraciones públicas españolas	161.405	117.593
Otros sectores residentes	1.184.923	1.022.561
Crédito comercial	61.864	66.277
Crédito con garantía real	812.601	702.734
Otros créditos	299.458	253.550
No residentes	43.296	31.969
TOTAL	1.332.624	1.172.123

Los importes de los deudores de dudoso cobro o en litigio que figuran incluidos en estos capítulos de los balances de situación adjuntos suman 45.373 y 50.721 millones de pesetas los años 1996 y 1995, respectivamente.

Durante los ejercicios 1996 y 1995, el movimiento del epígrafe "Fondo de provisión de insolvencias" ha sido el siguiente:

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio	28.952	28.599
Más:		
Dotación del ejercicio	15.318	11.826
Incorporación por compras y diferencias de cambio	5	(9)
Otros movimientos	36	-
Menos:		
Amortización de créditos con aplicación de fondo	(4.679)	(5.284)
Provisiones disponibles para recuperaciones	(7.913)	(5.778)
Traspaso al fondo de fincas adjudicadas (Circular 11/93 del Banco de España) (Nota 14)	(1.174)	(402)
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	30.545	28.952

A 31 de diciembre de 1996 y 1995 las recuperaciones de activos en suspenso han ascendido a 841 y 697 millones de pesetas, respectivamente, que, junto con las cifras del cuadro anterior han significado unas dotaciones netas de 6.564 y 5.351 millones de pesetas, respectivamente, en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas adjuntas.

Asimismo, el desglose del epígrafe "Créditos sobre clientes" de estos balances, en función de los plazos residuales de las operaciones, es el siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Hasta 3 meses	165.842	180.504
Entre 3 meses y 1 año	67.004	77.386
Entre 1 y 5 años	172.811	163.734
Más de 5 años	926.967	750.499
TOTAL	1.332.624	1.172.123

9.- Obligaciones y otros valores de renta fija

La clasificación por tipos de valores de renta fija a 31 de diciembre de 1996 y 1995 es la siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996			
	De negociación	De inversión ordinaria	De inversión a vencimiento	Total
De administraciones públicas	--	4.261	--	4.261
De entidades oficiales de crédito	105	5.545	--	5.650
De otras entidades de crédito residentes	--	252	--	252
De otros sectores residentes	243	600	--	843
Cotizados	243	600	--	843
Españoles	243	600	--	843
Extranjeros	--	--	--	--
No cotizados	--	--	--	--
Españoles	--	--	--	--
Extranjeros	--	--	--	--
De no residentes	441	8.723	--	9.164
SUMA	789	19.381	--	20.170
Menos: Fondo de fluctuación de valores	--	--	--	--
Más: Periodificación según Circular 6/94 del Banco de España	--	--	--	--
TOTAL	789	19.381	--	20.170

Millones de pesetas

Año 1995				
	De negociación	De inversión ordinaria	De activos a vencimiento	Total
De administraciones públicas	1.467	4.254	-	5.721
De entidades oficiales de crédito	-	15.018	-	15.018
De otras entidades de crédito residentes	-	270	-	270
De otros sectores residentes	143	3.167	-	3.310
Cotizados	143	3.167	-	3.310
Españoles	143	3.167	-	3.310
Extranjeros	-	-	-	-
No cotizados	-	-	-	-
Españoles	-	-	-	-
Extranjeros	-	-	-	-
De no residentes	20	6.594	-	6.614
SUMA	1.630	29.303	-	30.933
Menos: Fondo de fluctuación de valores	-	(20)	-	(20)
Más: Periodificación según Circular 6/94 del Banco de España	-	17	-	17
TOTAL	1.630	29.300	-	30.930

Durante el ejercicio 1995 se realizaron traspasos de 192 millones de pesetas de la cartera de negociación a la cartera de inversión ordinaria.

El interés anual de los títulos de emisión pública y de otros títulos de renta fija varía, según el tipo, entre el 4 y el 12,2% los años 1996 y 1995.

Por otra parte, el movimiento que ha habido en el saldo de este epígrafe los años 1996 y 1995, sin considerar el fondo de fluctuación de valores, es el siguiente:

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio	30.933	34.724
Compras	55.430	87.394
Ventas	(55.363)	(86.506)
Amortizaciones	(10.830)	(4.658)
Periodificación precio de adquisición corregido según Circular 6/94 del Banco de España	-	(21)
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	20.170	30.933

El movimiento que ha habido durante los ejercicios 1996 y 1995 en el saldo de la cuenta "Fondo de fluctuación de valores" es el siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio	20	12
Más:		
Dotación del ejercicio	--	1
Dotación con cargo a cuenta de periodificación (Circular 6/94 del Banco de España)		80
Menos:		
Fondos disponibles	(3)	(3)
Utilizaciones	--	
Recuperación con cargo a cuenta de periodificación (Circular 6/94 del Banco de España)	(17)	(70)
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	--	20

Asimismo, el desglose de este epígrafe de los balances en función del vencimiento residual es el siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Hasta 3 meses	3.467	4.218
Entre 3 meses y 1 año	5.226	9.351
Entre 1 y 5 años	7.536	9.503
Más de 5 años	3.941	7.861
TOTAL	20.170	30.933

10. Acciones y otros títulos de renta variable

El capítulo de acciones y otros valores de renta variable de los balances de situación adjuntos recoge, a 31 de diciembre de 1996 y 1995, las acciones y títulos de renta variable que representan participar en el capital de otras sociedades con las cuales no existe una vinculación duradera ni están destinadas a contribuir a la actividad del Grupo.

El desglose del saldo de este capítulo en función del país de emisión, en la moneda de contratación y de si son admitidos o no a cotización es el siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Acciones y otros títulos de renta variable		
Españoles	5.198	3.791
Cotizados	5.120	3.331
No cotizados	78	460
Extranjeros	3.429	1.589
SUMA	8.627	5.380
Menos: Fondos de fluctuación de valores	(107)	(205)
TOTAL	8.520	5.175

Del total de títulos extranjeros a 31 de diciembre de 1996 y 1995, 304 y 517 millones de pesetas, respectivamente, son en moneda extranjera.

Por otra parte, el movimiento que ha habido en el saldo de este epígrafe durante los ejercicios 1996 y 1995 ha sido el siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio	5.380	2.040
Compras	27.341	22.666
Ventas	(17.757)	(19.326)
Traspaso entre carteras	(337)	-
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	8.627	5.380

Las compras y ventas más significativas corresponden a acciones de bancos, eléctricas, petroleras y comunicaciones que cotizan en bolsa, así como a fondos de inversión extranjeros nominados en pesetas.

A 31 de diciembre de 1996 y 1995, Caixa de Catalunya tiene unas inversiones de 957 y 500 millones de pesetas, respectivamente, de fondos gestionados por empresas del grupo.

El movimiento que ha habido durante los ejercicios 1996 y 1995 en el saldo de la cuenta "Fondo de fluctuación de valores" es el siguiente:

Miliones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio	205	48
Más:		
Dotación del ejercicio	85	324
Menos:		
Fondos disponibles	(170)	(167)
Utilizaciones	(13)	
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	107	205

11. Participaciones

Este capítulo de los balances de situación consolidados adjuntos recoge los derechos sobre el capital de otras sociedades que, sin formar parte del Grupo económico, mantienen con éste una vinculación duradera y se destinan a contribuir a su actividad, independientemente de los porcentajes de participación en cada sociedad.

El detalle de este capítulo de los balances de situación consolidados adjuntos, teniendo en cuenta su admisión o no a cotización, es el siguiente:

Miliones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Participaciones		
Españolas	15.141	3.339
Cotizadas	13.093	--
No cotizadas	2.048	3.339
Extranjeras	123	101
SUMA	15.264	3.440
Menos: Fondos de fluctuación de valores	(160)	(309)
TOTAL	15.104	3.131

Las participaciones más significativas a 31 de diciembre de 1996 y 1995 son las siguientes:

Máximas de pasadas

Datos del año 1995 correspondientes a esta sociedad							
Sociedad	% participada	Valor nominal	Valor real	Dividendo teórico	Capital social equivalente	Reserva	Resultado
Autopistas C.E.S.A.	5,09%	17.161	17.161	707	108.998	17.114	22.579
Túnel del Cadi, S.A.	3,55%	592	592	-	17.584	105	-
Interdín, Agencia de Valores, S.A.	17,50%	315	315	-	150	312	56
Cable i Televisió de Catalunya, S.A.	20,00%	251	158	-	110	-	-
Ahorro Corporación, S.A.	2,60%	219	143	10	4.209	835	662
Promocions Ciutat Vella, S.A.	7,14%	200	200	-	2.800	115	(115)
Catalana d'Iniciatives, C.R., S.A.	2,97%	159	159	4	5.000	507	350
Confederación Española de Cajas de Ahorros	3,16%	158	158	16	5.000	29.798	3.424
Caldea, S.A.	1,99%	100	53	-	4.200	(637)	(654)

Máximas de pasadas

Datos del año 1994 correspondientes a esta sociedad							
Sociedad	% participada	Valor nominal	Valor real	Dividendo teórico	Capital social equivalente	Reserva	Resultado
Airtel Móvil, S.A	2,10%	1.597	1.475	-	50.850	25.200	(6.197)
Túnel del Cadi, S.A.	3,55%	592	589	-	9.565	105	-
Interdín, Agencia de Valores, S.A.	13,88%	250	248	-	150	204	109
Ahorro Corporación, S.A.	2,60%	219	219	8	4.209	793	337
Promocions Ciutat Vella, S.A.	7,14%	200	200	-	2.800	-	(621)
Catalana d'Iniciatives, C.R., S.A.	2,97%	159	159	3	5.000	367	240
Confederación Española de Cajas de Ahorros	3,16%	158	158	16	5.000	27.582	3.312
Caldea, S.A.	1,99%	100	77	-	4.200	-	(637)

El movimiento que ha habido en el saldo de estos capítulos de los balances de situación consolidados adjuntos, sin considerar el fondo de fluctuación de valores, se indica a continuación:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio	3.440	1.840
Compras	17.168	469
Ampliaciones	1.072	1.597
Ventas	(2.430)	(466)
Puesta en equivalencia	(4.073) ⁽¹⁾	
Traspaso entre carteras	87	
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	15.264	3.440

(1) Este importe incluye la parte traspasada al Fondo de comercio de consolidación.

Durante el año 1996 se han vendido la participación en la sociedad Airtel Móvil, S.A., lo cual ha significado un beneficio de 1.022 millones de pesetas. Las compras de participaciones más significativas durante los años 1996 y 1995 han sido las siguientes:

Sociedades	Clase de movimientos	Año 1996		Año 1995	
		Valor nominal	Coste de la participación	Valor nominal	Coste de la participación
Autopistas C.E.S.A.	Compra	5.798	17.096	-	-
Ahorro Corporación Financiera, S.A.	Compra	-	-	109	219
Airtel Móvil, S.A.	Ampliación capital	552	828	1.068	1.597
Cable i Televisió de Catalunya, S.A.	Ampliación capital	244	244	7	7
Interdin, Agencia de Valores, S.A.	Compra	5	65	21	250

Por otra parte, el movimiento que ha habido en el saldo de la cuenta "Fondo de fluctuación de valores" durante los ejercicios 1996 y 1995 se indica a continuación:

Miliones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio	309	117
Más:		
Dotación del ejercicio neta con cargo a resultados	154	235
Menos:		
Fondos disponibles	(303)	(43)
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	160	309

12. Participaciones en empresas del Grupo

Este epígrafe de los balances de situación consolidados adjuntos recoge la inversión en sociedades del Grupo no consolidables por integración global ni proporcional:

	Año 1996	Año 1995
Participaciones en empresas del Grupo		
Españolas	25.944	19.899
Cotizadas	-	-
No cotizadas	25.944	19.899
Extranjeras	-	-
TOTAL	25.944	19.899

Por otra parte, el movimiento que ha habido en el saldo de este epígrafe los años 1996 y 1995 es el siguiente:

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio	19.899	12.588
Compras	1.866	2.166
Ampliaciones	4.651	3.033
Ventas	-	(210)
Puesta en equivalencia	(722) ⁽¹⁾	2.322
Traspaso entre carteras	250	-
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	25.944	19.899

(1) Este importe incluye la parte traspasada al fondo de comercio de consolidación.

Las compras y las ampliaciones más significativas son las siguientes:

Miliones de pesetas

Sociedad	Operación	Año 1996 valor efectivo	Año 1995 valor efectivo
Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros	Compra	1.728	5.066
	Ampliación	3.022	-
	Fusión ⁽¹⁾	905	-
Ascat Previsión, S.A. de Seguros y Reaseguros	Ampliación	250	250
	Fusión ⁽¹⁾	(1.405)	-
Centre Lúdic Diagonal, S.A. Promotora Catalunya Mediterránea, S.A. (Procam)	Constitución	-	1.700
	Ampliación	-	910
Barnasud, S.A.	Ampliación	275	820
Proyectos y Construcciones Catalunya, S.A. (Procat)	Ampliación	500	500
Medibarna, Correduría de Seguros, S.L.	Compra	6	-
	Ampliación	250	-
Fomento Desarrollo Conjunto Residencial, S.L.	Ampliación	180	-

(1) Durante el año 1996, Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros, ha ampliado su capital social en 3.993 millones de pesetas, 1.512 de los cuales se han materializado en la aportación no dineraria del edificio situado en la calle Fontanella, de Barcelona, que se ha contabilizado en 541 millones de pesetas, valor contable del inmueble en Caixa de Catalunya. Posteriormente se efectuó la fusión con Ascat Previsión, S.A. de Seguros y Reaseguros, y adoptó el nombre de la primera. Asimismo, en el proceso de fusión se ha utilizado el fondo específico de 500 millones de pesetas constituido el ejercicio 1995 correspondiente a la sociedad Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros.

En la compra de Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros, se incluye un pago de 1.719 millones de pesetas en concepto de la anticipación de un compromiso de pago máximo en función de la evolución de ciertos indicadores de la compañía.

La sociedad dependiente Caixa Catalunya Gestió, Gestora de Instituciones de Inversión Colectiva, S.A., gestiona actualmente los siguientes fondos de inversión: Caixa Catalunya Previsió, Fondo de Inversión Mobiliaria; Caixa Catalunya Diner, Fondo de Inversión en Activos del Mercado Monetario; Caixa Catalunya Global, Fondo de Inversión Mobiliaria; Banex Ahorro, Fondo de Inversión Mobiliaria; Caixa Catalunya, Fondo Internacional; Caixa Catalunya Fondtesoro; Caixa Catalunya Plus, Fondo de Inversión en Activos del Mercado Monetario; Caixa Catalunya Patrimoni, Fondo de Inversión Mobiliaria; Caixa Catalunya 3, Fondo de Inversión Mobiliaria, y Caixa Catalunya Doble, Fondo de Inversión Mobiliaria.

A 31 de diciembre de 1996 y 1995, el patrimonio gestionado por estos fondos es de 174.022 y 73.852 millones de pesetas, respectivamente.

13. Activos inmateriales y Fondo de comercio de consolidación

El movimiento del epígrafe "Activos inmateriales" de los balances de situación adjuntos es el siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio	3.249	2.917
Adiciones	1.316	2.074
Amortizaciones	(2.197)	(1.742)
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	2.368	3.249

Los movimientos producidos en el epígrafe "Fondo de comercio de consolidación" durante los años 1996 y 1995 se detallan a continuación:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio	2.891	1.165
Compras de participaciones	6.442	5.305
Amortización del fondo de comercio	(3.180)	(3.579)
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	6.153	2.891

El origen y el fondo de comercio se detallan a continuación:

Millones de pesetas

Año	Sociedad dependiente	Método consolidación	Fondo de comercio neto a 31/12/1996
1994	Banca Privada de Andorra, S.A.	Integración global	268
1994	Barnasud, S.A.	Puesta en equivalencia	44
1995	Multinacional Aseguradora, S.A	Puesta en equivalencia	1.678
1996	Autopistas C.E.S.A.	Puesta en equivalencia	4.163
TOTAL			6.153

14. Activos materiales

El 31 de diciembre de 1996 Caixa de Catalunya y Banco de la Exportación, S.A., han actualizado su inmovilizado material al amparo del Real Decreto Ley 7/1996, de 7 de junio, con pago de un gravamen único del 3%. Con anterioridad las entidades se habían acogido a otras leyes de actualización. La actualización del 1996 se ha practicado aplicando los coeficientes máximos autorizados por el Real Decreto Ley. El resultado de la actualización ha representado una plusvalía para el Grupo Caixa de Catalunya de 13.242 millones de pesetas y de 2.467 millones de pesetas de la Obra Social y, por tanto, un incremento de los activos materiales de 15.709 millones de pesetas.

Las plusvalías resultantes de la actualización, netas del gravamen único del 3%, han sido abonadas en las cuentas "Reserva de revalorización Real Decreto Ley 7/1996, de 7 de junio" y "Reserva de revalorización Real Decreto Ley 7/1996, de 7 de junio-Obra Social". En contrapartida de la plusvalía se han utilizado las cuentas correspondientes a los elementos patrimoniales actualizados, sin variar el importe de la amortización acumulada contabilizada.

El incremento de valor resultante de las operaciones de actualización se amortizará en los períodos impositivos que restan para completar la vida útil de los elementos patrimoniales actualizados. Se estima que la actualización de 1996 significará un aumento de las amortizaciones del ejercicio 1997 de 1.766 millones de pesetas aproximadamente.

El movimiento registrado durante los ejercicios 1996 y 1995 por diversas partidas del inmovilizado material, con separación de las amortizaciones y otros fondos, según los balances a 31 de diciembre de 1996 y 1995, es el siguiente:

Miliones de pesetas

	Caja de Catalunya					Consolidado
	1994	1995	1996	1997	1998	Total
Coste regularizado y actualizado						
Saldo a 31 de diciembre de 1994	72.215	6.491	40.689	9.540	78.935	88.767
Adiciones	987	7.796	5.217	1.155	15.155	16.488
Aumentos por transferencia o traspaso	65	1.076	-	-	1.141	1.141
Salidas por baja o reducciones	(148)	(2.380)	(796)	(55)	(3.379)	(4.102)
Disminuciones por transferencia o traspaso	(1.132)	(8)	-	-	(1.140)	(1.445)
Saldo a 31 de diciembre de 1995	21.987	12.975	45.110	10.640	90.712	100.849
Adiciones	1.918	2.818	6.277	1.549	17.562	18.567
Aumentos por transferencia o traspaso	1.645	69	-	-	1.714	1.755
Salidas por baja o reducciones	(360)	(5.165)	(3.298)	(789)	(9.612)	(10.383)
Disminuciones por transferencia o traspaso	(652)	(1.062)	-	-	(1.714)	(2.446)
Actualización de activos materiales	1.770	720	4.586	2.467	15.543	15.709
Saldo a 31 de diciembre de 1996	32.308	15.355	52.675	13.867	114.205	124.051
Amortización acumulada						
Saldo a 31 de diciembre de 1994	3.087	407	21.175	2.290	26.959	28.284
Adiciones	334	81	4.699	401	5.515	5.903
Salidas por baja o reducciones	(119)	(24)	(741)	(36)	(920)	(1.099)
Saldo a 31 de diciembre de 1995	3.302	464	25.133	2.655	31.554	33.088
Adiciones	361	81	4.672	418	5.532	5.908
Salidas por baja o reducciones	(137)	(120)	(2.955)	(249)	(3.461)	(4.029)
Saldo a 31 de diciembre de 1996	3.526	425	26.850	2.824	33.625	34.967
Fondo depreciación activos adjudicados						
Saldo a 31 de diciembre de 1994	-	700	-	-	700	748
Traspaso de fondos provisión insolvencias	-	375	-	-	375	402
Adiciones	-	-	-	-	-	69
Salidas por baja o reducciones	-	-	-	-	-	(14)
Saldo a 31 de diciembre de 1995	-	1.075	-	-	1.075	1.205
Traspaso de fondos provisión insolvencias	-	1.109	-	-	1.109	1.174
Adiciones	-	599	-	-	599	623
Salidas por baja o reducciones	-	(103)	-	-	(103)	(138)
Saldo a 31 de diciembre de 1996	-	2.680	-	-	2.680	2.864
SALDO NETO A 31 DE DICIEMBRE DE 1995	18.685	11.436	19.977	7.985	58.083	66.556
SALDO NETO A 31 DE DICIEMBRE DE 1996	28.782	12.250	25.825	11.043	77.900	86.220

15. Débitos a clientes

Los débitos a clientes a 31 de diciembre de 1996 y 1995 tienen la siguiente composición:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Administraciones públicas españolas	43.842	37.160
Otros sectores residentes	1.688.484	1.547.315
Cuentas corrientes	417.104	384.833
Cuentas de ahorro	56.251	56.687
Imposiciones a plazo	773.079	710.881
Cesiones temporales de activos	440.020	386.679
Otras cuentas	2.030	8.235
No residentes	78.275	71.829
TOTAL	1.810.601	1.656.304

El detalle por monedas es el siguiente

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Pesetas	1.775.635	1.617.818
Moneda extranjera	34.966	38.486
TOTAL	1.810.601	1.656.304

El detalle por saldos con empresas del Grupo no consolidables está relacionado en la Nota 24.

Las letras y los bonos del Tesoro cedidos a clientes con compromiso de recompra figuran registrados en los epígrafes de este capítulo "Administraciones públicas españolas", "Otros sectores residentes-Cesión temporal de activos" y "No residentes", por unos valores efectivos de 1.561, 440.020 y 503 millones de pesetas el año 1996 y de 4.016, 386.679 y 166 millones de pesetas el año 1995.

A 31 de diciembre de 1996 y 1995 el resto de los activos cedidos a vencimiento sin compromiso de recompra, en operaciones de intermediación, totalizan 10.008 y 12.280 millones de pesetas, respectivamente.

Asimismo, el desglose de este epígrafe en función de los vencimientos residuales a 31 de diciembre de 1996 y 1995 es el siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Hasta 3 meses	1.259.167	1.106.256
Entre 3 meses y 1 año	401.127	448.444
Entre 1 y 5 años	140.888	100.436
Más de 5 años	9.424	1.168
TOTAL	1.810.601	1.656.304

16. Bonos y obligaciones en circulación

La composición de este epígrafe en los balances de situación adjuntos a 31 de diciembre de 1996 y 1995, que corresponde a cédulas hipotecarias y a la primera emisión de bonos bolsa, es la siguiente:

Cédulas hipotecarias						
Fecha de emisión	Importe emitido (millones de pesetas)	Tipo de interés	Fecha de vencimiento	Importe en circulación (millones de pesetas)		
				Año 1996	Año 1995	
01-10-93	15.000	8%	01-01-96 a la par	—	11.850	
01-02-94	8.000	7%	01-05-96 a la par	—	6.250	
01-07-94	10.000	6,25%	01-07-97 a la par	7.700	8.100	
01-04-95	30.000	8-9%	01-10-98 a la par	29.800	30.000	
01-10-95	20.000	8-10%	01-04-99 a la par	19.500	20.000	
01-01-96	20.000	7-9% ⁽¹⁾	01-07-99 a la par	20.000	—	
01-05-96	12.000	6-7%	01-05-98 a la par	12.000	—	
TOTAL	115.000			89.000⁽²⁾	76.200	

(1) Tipo de interés anual creciente.

(2) A 31 de diciembre de 1996 las empresas del Grupo consolidables tienen adquiridas cédulas hipotecarias emitidas por Caixa de Catalunya por un importe de 88 millones, importe que se ha eliminado del saldo de este capítulo del balance consolidado adjunto.

Bonos bolsa					
Fecha de emisión	Importe en millones de pesetas	Tipo	Amortización	Año 1996	Año 1995
11-12-95	3.000	Variable	11-12-98 a la par	2.632	2.632
TOTAL	3.000			2.632	2.632

(1) Tipo fijo del 4,75% y tipo variable adicional referenciado al IBEX 35.

De acuerdo con las disposiciones vigentes, las cédulas hipotecarias en circulación están garantizadas por la cartera de préstamos hipotecarios. El importe de las cédulas recompradas y transitoriamente en poder de Caixa de Catalunya a 31 de diciembre de 1995 era de 1.066 millones, cantidad inferior al límite legal del 5%. A 31 de diciembre de 1996 no hay ningún título en cartera recomprado.

17. Fondo de la Obra Social

La normativa que regula la Obra Social de las cajas de ahorros señala que éstas destinarán a la financiación de obras sociales propias o en colaboración la totalidad de los excedentes que, de conformidad con las normas vigentes, no deban integrar sus reservas.

El movimiento de este fondo, que se presenta dentro del epígrafe "Otros pasivos" de los balances de situación adjuntos, durante los ejercicios 1996 y 1995 es el siguiente:

	Año 1996			Año 1995		
	Saldo inicial	Ingresos	Total	Saldo inicial	Revancheos	Total
Saldo al inicio del ejercicio	10.942	—	10.942	10.370	—	10.370
Aplicación del excedente del ejercicio anterior	3.700	—	3.700	2.850	—	2.850
Gastos mantenimiento	(2.426)	—	(2.426)	(2.232)	—	(2.232)
Actualización Real Decreto Ley 7/1996	—	2.393	2.393	—	—	—
Otros movimientos	103	—	103	(46)	—	(46)
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	12.319	2.393	14.712	10.942	—	10.942

18. Provisiones para riesgos y cargas

El detalle de los compromisos por pensiones y su cobertura durante los ejercicios 1996 y 1995 es el siguiente:

	Año 1996	Año 1995
Fondo en balance		
Para el personal en activo	539	407
Para el personal pasivo	399	430
TOTAL	938	837
Fondo asegurado		
Para el personal en activo	32.290	30.657
Para el personal pasivo	14.015	12.582
TOTAL ASEGURADO	46.305	43.239
TOTAL COBERTURA POR PENSIONES	47.243	44.076

La totalidad del fondo interno a 31 de diciembre de 1996 y 1995 corresponde a Banco de la Exportación, S.A., mientras que el detalle del fondo asegurado a 31 de diciembre de 1996 y 1995 corresponde a Caixa de Catalunya.

Caixa de Catalunya tiene cubierto el total del pasivo devengado, tanto para el personal en activo como para el pasivo, según los estudios actuariales preparados por un actuario independiente, miembro del Instituto de Actuarios Españoles, en función de las hipótesis principales siguientes y mediante el método actuarial de capitalización individual:

	Año 1996	Año 1995
Tipo de interés aplicado		
Crecimiento de los salarios	4%	4%
Crecimiento de las pensiones de la Seguridad Social	3%	3%
Tablas de mortalidad empleadas	GRM/F 80	GRM/F 80

(1) En abril de 1990 Caixa de Catalunya contrató una póliza de seguros con Ascat Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros, para la cobertura de las prestaciones complementarias de jubilación, viudedad, orfandad e incapacidad permanente o gran invalidez del personal activo con estos derechos. Las prestaciones de viudedad, orfandad e invalidez se cubren anualmente mediante el pago de las primas que correspondan, calculadas año a año. Dado que Ascat Vida, S.A. tiene activos de una rentabilidad muy superior al 6% y que la póliza de seguros contratada prevé la posibilidad de asegurar un tipo de interés del 8%, Caixa de Catalunya se acogió a dicha opción para el período del 1 de diciembre de 1993 al 31 de diciembre de 1997, ampliado sucesivamente los años 1994 y 1995, a un año más. Durante el ejercicio 1996 se ha atargado la garantía del tipo de interés del

8% un año más hasta el 31 de diciembre del año 2000. De acuerdo con las condiciones de la póliza contratada, se ha aplicado para el personal activo el 8% de interés durante dicho periodo.

Para los pasivos se han realizado, durante el ejercicio 1996, y mediante Ascat Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros, unas inversiones a largo plazo que han permitido establecer una garantía de tipos de interés del 8,45% hasta el 28 de febrero del año 2012, según lo comunicado a la Dirección General de Seguros.

Durante el ejercicio 1995 Caixa de Catalunya acordó incluir en la póliza de seguros que contrató en abril de 1990 con Ascat Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros, la cobertura de las prestaciones complementarias de jubilación, viudedad, orfandad e incapacidad permanente o gran invalidez del personal pasivo jubilado antes de 1990 con estos derechos. Ello comportó el pago de una prima de 7.710 millones de pesetas a la mencionada sociedad con cargo al fondo interno constituido hasta aquel momento. La sociedad de seguros destinó este importe a la adquisición de diferentes títulos, con una rentabilidad que permitió hacer los cálculos de tipos de interés aplicables en las cantidades incluidas en la póliza de un 9% hasta el 31 de diciembre del año 2005, según lo comunicado a la Dirección General de Seguros.

A partir de la contratación de esta póliza, Caixa de Catalunya debe pagar anualmente la prima necesaria para cubrir el devengo del compromiso por pensiones, considerando el rendimiento de los activos en que la compañía de seguros ha materializado las reservas matemáticas correspondientes. El importe de las primas se registra con cargo al epígrafe "Gastos generales de administración-De persona:" de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas y ha sido de 111 y 1.050 millones de pesetas los ejercicios 1996 y 1995, respectivamente.

El movimiento del fondo interno durante los ejercicios 1996 y 1995 ha sido el siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio anterior	837	8.578
Más:		
Dotaciones del ejercicio, que incluyen el rendimiento de los fondos al tipo de interés aplicado	153	347
Menos:		
Pensiones pagadas	(52)	(261)
Traspasso del fondo interno a Ascat Vida, S.A.	--	(7.710)
Fondo disponible	--	(117)
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	938	837

El incremento del epígrafe "Provisión para impuestos" corresponde básicamente a las dotaciones efectuadas a raíz de la inspección fiscal, por lo que respecta a las actas impugnadas y por un importe de 432 millones de pesetas.

19. Pasivos subordinados

La composición de este epígrafe en los balances de situación consolidados adjuntos a 31 de diciembre de 1996 y 1995, que corresponde a la primera y la segunda emisión de obligaciones subordinadas, es la siguiente:

Fecha de emisión	Importe emisión (millones)	Tipo de interés	Importe suscrito (millones)
25-06-92	15.000	Variable a partir del segundo año	15.000
01-04-96	15.000	Variable a partir del 30/09/1997	15.000

Durante el año 1996 el tipo de interés de la primera y la segunda emisión ha sido del 8,51 y el 8%, respectivamente, mientras que el año 1995 el tipo de interés de la primera emisión se situó en el 9,13%.

Dada la condición de perpetua de la primera emisión, ésta no tiene fecha de amortización. Caixa de Catalunya ha satisfecho 1.322 y 1.310 millones de pesetas los años 1996 y 1995 en concepto de intereses correspondientes a dicha emisión. La segunda emisión se amortizará el 1 de enero del 2006, y Caixa de Catalunya ha satisfecho en concepto de intereses 757 millones de pesetas el año 1996 por esta emisión.

20. Intereses minoritarios

Dentro del capítulo del balance "Intereses minoritarios" se recoge la parte del patrimonio neto de las entidades dependientes comprendidas en la consolidación correspondiente a accionistas o socios externos al Grupo consolidado. El desglose es el siguiente:

(Cifras en pesetas)

	Año 1996	Año 1995
Banco de la Exportación, S.A.	41	41
Banca Privada de Andorra, S.A.	2.162	2.050
TOTAL	2.203	2.091

Los movimientos de este capítulo durante los ejercicios 1996 y 1995 son los siguientes:

Miliones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Saldo al inicio del ejercicio	2.091	2.040
Efecto resultados positivos de Banca Privada de Andorra, S.A., del ejercicio anterior	163	2
Efecto resultados negativos de Banco de la Exportación, S.A., del ejercicio anterior	(1)	(2)
Efecto de la evolución de las reservas de Banco de la Exportación, S.A.	(1)	-
Compra por parte de Banca Privada de Andorra, S.A., de la participación de terceros en Catalunya Financera, S.A.	-	51
Efecto resultados negativos de Catalunya Financera, S.A., por la participación de minoritarios de Banca Privada de Andorra, S.A.	(51)	-
Efecto de la actualización de balances de Banco de la Exportación, S.A.	2	-
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	2.203	2.091

21. Reservas

A continuación se detallan la composición y el movimiento durante los ejercicios 1996 y 1995 de estos epígrafes de los balances de situación consolidados adjuntos:

	Año 1996			Año 1995		
	Reservas de revalorización	Otras reservas	Total	Reservas de revalorización	Otras reservas	Total
Saldo al inicio del ejercicio	-	70.316	70.316	-	62.572	65.572
Aplicación de los resultados del ejercicio anterior	-	7.172	7.172	-	7.694	7.694
Traspaso del fondo para riesgos generales	-	44	44	-	50	50
Actualización Real Decreto Ley 7/1995	12.684	-	12.684	-	-	-
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	12.684	77.532	90.216	-	70.316	70.316

Los 44 y 50 millones de pesetas traspasados del fondo para riesgos generales corresponden a la liberación de parte de la Previsión Libertad de Amortización Real Decreto Ley 2/1985, por la amortización técnica de los ejercicios 1996 y 1995 de los bienes afectos a dicha norma. El capítulo "Fondo para riesgos bancarios generales" del pasivo de los balances de situación adjuntos incluye 290 y 334 millones de pesetas para los años 1996 y 1995, respectivamente, por este concepto, los cuales se irán traspasando a reservas durante los próximos ejercicios en función de la amortización técnica que corresponde cada año a los bienes afectos. En cual-

quier evaluación del patrimonio neto de Caixa de Catalunya debe considerarse este importe, después de deducir el impuesto sobre sociedades diferido correspondiente.

A partir de la fecha en que la Administración tributaria haya comprobado y aceptado el saldo de la cuenta "Reserva de revalorización Real Decreto Ley 7/1996, de 7 de junio" (o haya prescrito el plazo de 3 años para efectuar su comprobación), este saldo podrá destinarse, sin devengo de impuestos, a eliminar los resultados contables negativos, tanto los acumulados de ejercicios anteriores como los del mismo ejercicio, o los que pueda haber en el futuro. A partir del 1 de enero del año 2007 podrá destinarse a reservas de libre disposición, siempre que la plusvalía monetaria haya sido realizada. Se entenderá que ha sido realizada la plusvalía en la parte correspondiente a la amortización contablemente practicada cuando los elementos patrimoniales actualizados hayan sido enviados o bien dados de baja en los libros de contabilidad. Si se dispusiese del saldo de esta cuenta de forma diferente a la prevista en el Real Decreto Ley 7/1996, este saldo pasaría a estar sujeto a tributación.

A continuación se indica el desglose por sociedades dependientes de los epígrafes "Pérdidas en sociedades consolidadas", "Reservas en sociedades consolidadas- Por integración global" y "Reservas en sociedades consolidadas- Por puesta en equivalencia" de los balances de situación consolidados adjuntos a 31 de diciembre de 1996 y 1995

Sociedades dependientes	Año 1996	Año 1995
Reservas en sociedades consolidadas. Por integración global		
Caixa Catalunya Gestió, Gestora de Instituciones de Inversión Colectiva, S.A.	425	610
Invercartera, S.A.	175	204
Servicat, S.A.	389	510
Leasing Catalunya, Establecimiento Financiero de Crédito, S.A. (Liscat)	271	97
Segurcat, S.A.	25	28
Gescat, Entidad Gestora de Fondos de Pensiones, S.A.	147	132
Valorcat, Agencia de Valores, S.A.	22	10
Factorcat, Establecimiento Financiero de Crédito, S.A.	279	309
Catalunya Financera, S.A.	-	43
Vigilància i Protecció, S.A.	2	-
Banca Privada de Andorra, S.A.	51	-
	1.786	1.943
Pérdidas en sociedades consolidadas. Por integración global		
Banco de la Exportación, S.A.	(1.170)	(794)
Catalunya Financera, S.A.	(22)	-
Vigilància i Protecció, S.A.	-	(6)
	(1.192)	(800)
TOTAL	594	1.143

Millones de pesetas

Sociedades dependientes	Año 1996	Año 1995
Reservas en sociedades consolidadas. Por puesta en equivalencia		
Ascat Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros	926	826
Ascat Previsión, S.A. de Seguros y Reaseguros ¹	–	385
Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros ¹	381	–
Inpau, S.A.	251	258
Clifton, S.A.	1	1
Ca n'Alzamora, S.A.	6	5
Barcelona Comunicació, S.A.	1	1
El Nou Eix, S.A.	51	4
Barnasud, S.A.	6	27
Promotora Catalunya Mediterránea, S.A. (Procam)	58	–
Sabel Serveis, S.A.	8	–
Coll Favà, S.L.	321	–
Fomento Desarrollo Conjunto Residencial, S.L. (Fodecor)	37	–
Provicat, S.A.	1	–
Cerbat, S.L.	6	–
	2.054	1.507
Pérdidas en sociedades consolidadas. Por puesta en equivalencia		
Proyectos y Construcciones Catalunya, S.A. (Procat)	(1)	(38)
Promotora Catalunya Mediterránea, S.A. (Procam)	–	(25)
Coll Favà, S.L.	–	(20)
Fomento Desarrollo Conjunto Residencial, S.L. (Fodecor)	–	(1)
Mundo Submarino, S.A.	(15)	–
	(16)	(84)
TOTAL	2.038	1.423

(1) El año 1996 Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros, y Ascat Previsión, S.A. de Seguros y Reaseguros, se han fusionado en una nueva sociedad con el nombre de Multinacional Aseguradora, S.A. de Seguros y Reaseguros.

Los movimientos que se han producido durante los ejercicios 1996 y 1995 han sido los siguientes:

Miliones de pesetas

	Año 1996		Año 1995	
	Por integración global	Por puesta en equivalencia	Por integración global	Por puesta en equivalencia
Saldo al inicio del ejercicio	1.143	1.423	2.167	620
Aplicación de los resultados del ejercicio anterior	(17)	(103)	(14)	371
Dividendos complementarios repartidos durante el ejercicio	1.861	1.047	1.441	531
Dividendos complementarios recibidos del ejercicio anterior	(1.441)	(531)	(2.329)	(618)
Reservas de revalorización	159	207	-	-
Ajustes de consolidación y otros movimientos	(1.111)	(5)	(122)	519
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	594	2.038	1.143	1.423

Según lo establecido en la Circular 5/1993 del Banco de España, de 26 de marzo, los grupos consolidables de entidades de crédito deben mantener en todo momento un volumen suficiente de recursos propios para cubrir la suma de las exigencias por riesgo de crédito, en función de los activos, compromisos y otras cuentas de orden que presenten este riesgo; por riesgo de cambio, en función de la posición global neta en divisas, y por riesgo de mercado de la cartera de negociación. Los recursos propios son suficientes siempre que se mantenga un coeficiente de solvencia no inferior al 8%, y este coeficiente de solvencia se define como el cociente entre recursos propios del Grupo y los riesgos antes indicados, ponderados de la manera que establece la mencionada Circular.

Esta Circular constituye el desarrollo, en el ámbito de las entidades de crédito, de la legislación sobre recursos propios y supervisión en base consolidada de las entidades financieras a partir de la Ley 13/1992, de 1 de junio, del Real Decreto 1343/1992, de 6 de noviembre, y de la Orden ministerial de 30 de diciembre de 1992. Establece también que la deuda subordinada constituye un recurso propio de segunda categoría, y que es computable como tal la parte que no exceda el 50% de los recursos propios básicos, y también que la totalidad de recursos propios de segunda categoría no supere el 100% de los recursos propios básicos en la parte en que este exceso no haya sido eliminado por la primera limitación mencionada.

A 31 de diciembre de 1996 y 1995, el Grupo consolidable de Caixa de Catalunya cumple este requisito legal.

22. Situación fiscal

Caixa de Catalunya se encuentra, a efectos del Impuesto sobre Sociedades, en régimen de tributación consolidada, juntamente con otras sociedades del Grupo respecto a las cuales tiene una participación del 90% o superior y que no tributan en régimen de transparencia fiscal.

De conformidad con la normativa mercantil y con las disposiciones del Banco de España, el Impuesto sobre Sociedades correspondiente al resultado contable ha sido registrado como gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio, según el principio del devengo.

A consecuencia de las divergencias existentes entre las normas contables y las tributarias, el impuesto correspondiente al resultado contable no coincide con el importe de la liquidación tributaria que determina la cuota a satisfacer a la Hacienda Pública; ello lleva a contabilizar el impuesto sobre beneficios anticipado por el exceso de impuesto a pagar, por lo que respecta al impuesto devengado, y el diferido, por el exceso del impuesto sobre beneficios devengado, por lo que respecta al impuesto a pagar.

El saldo del epígrafe "Débitos a clientes" de los balances de situación adjuntos incluye el pasivo correspondiente a los diferentes impuestos que son aplicables, entre los cuales está la provisión para el Impuesto sobre Sociedades relativo al beneficio de cada ejercicio, mientras que las retenciones y los pagos a cuenta se presentan en el activo.

La conciliación del resultado contable de los ejercicios 1996 y 1995 del Grupo Caixa de Catalunya con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Beneficio del ejercicio, antes de la provisión para el Impuesto sobre Sociedades	20.743	15.797
Aumentos por diferencias permanentes	3.525	1.996
Disminuciones por diferencias permanentes	(9.860)	(7.153)
Aumentos por diferencias temporales	3.726	1.980
Con origen en el ejercicio	3.705	1.980
Con origen en ejercicios anteriores	21	-
Disminuciones por diferencias temporales	(2.951)	(1.180)
Con origen en el ejercicio	(576)	(778)
Con origen en ejercicios anteriores	(2.375)	(402)
BASE IMPONIBLE	15.183	(1.55)

Las diferencias permanentes más significativas del ejercicio, por lo que a disminuciones se refiere, corresponde a la dotación al Fondo de la Obra Social y al importe de los dividendos percibidos de sociedades dependientes de Caixa de Catalunya que tributan en régimen de transparencia fiscal. Los aumentos son motivados por las imputaciones de bases imponibles del ejercicio 1995

de las sociedades dependientes en régimen de transparencia fiscal, las amortizaciones del fondo de comercio y las dotaciones por depreciación de activos y provisiones a fondos genéricos.

Así, la diferencia entre la carga fiscal correspondiente al ejercicio y a ejercicios anteriores y la carga fiscal ya pagada o que se pagará en el futuro ha comportado que el saldo a 31 de diciembre de 1996 y 1995 de impuestos anticipados y diferidos sea el siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Impuesto anticipado	5.196	5.680
Impuesto diferido	608	388

Por lo que respecta a los impuestos anticipados, los importes más relevantes del ejercicio corresponden a diferencias entre criterios de imputación contable y fiscal de provisiones por insolvencias y excesos de amortización.

Las sociedades que forman el Grupo fiscalmente consolidable, incluyendo la propia Caixa de Catalunya, en virtud de lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto Ley 3/1993, de 26 de febrero, sobre amortización de activos fijos nuevos afectos a la actividad puestos a disposición entre el 3 de marzo de 1993 y el 31 de diciembre de 1994 y puestos en funcionamiento, generaron un impuesto diferido por un importe de 482 millones de pesetas.

Los beneficios fiscales en forma de deducciones, bonificaciones y deducciones por doble imposición utilizados en la liquidación prevista del impuesto han significado la cantidad de 312, 14 y 333 millones de pesetas, respectivamente. Para que estas deducciones por inversiones sean efectivas, se deberán cumplir los requisitos de permanencia, según lo que establece la normativa.

La Entidad fue sometida a inspección por parte de las autoridades fiscales por el Impuesto sobre Sociedades correspondiente a los ejercicios 1989-1993, por el Impuesto sobre el Valor Añadido correspondiente a los ejercicios 1990-1994, y por los conceptos de retenciones del trabajo personal, de capital mobiliario, de profesionales e ingresos a cuenta correspondientes a los ejercicios 1990-1994. Caixa de Catalunya tiene pendientes de inspección fiscal el resto de ejercicios posteriores por los impuestos mencionados.

Las sociedades dependientes, excepto Banco de la Exportación, S.A., Leasing Catalunya, S.A., y Ascat Previsión, S.A., por lo que respecta al Impuesto sobre Sociedades, tienen pendientes de inspección los cinco últimos ejercicios o todos los ejercicios desde el inicio de la actividad por lo que respecta a todos los impuestos a los cuales se encuentran sujetos.

El Banco de la Exportación, S.A. fue objeto de inspección por parte de las autoridades fiscales por el Impuesto sobre Sociedades, por el Impuesto sobre el Valor Añadido y por los conceptos de retenciones del trabajo personal, de capital mobiliario, de profesionales e ingresos a cuenta

de los ejercicios 1992 y 1993. Banco de la Exportación, S.A., tiene pendientes de inspección fiscal el resto de ejercicios posteriores por los impuestos mencionados.

Leasing Catalunya, S.A. fue sometida a inspección por parte de las autoridades fiscales por el Impuesto sobre Sociedades correspondiente a los ejercicios 1990-1993, por el Impuesto sobre el Valor Añadido correspondiente a los ejercicios 1993 y 1994, y por los conceptos de retenciones del trabajo personal, de capital mobiliario, de profesionales e ingresos a cuenta correspondientes a los ejercicios 1993 y 1994. Leasing Catalunya tiene pendientes de inspección fiscal el resto de ejercicios posteriores por los impuestos mencionados.

Ascat Previsión, S.A. fue sometida a inspección por parte de las autoridades fiscales por el Impuesto sobre Sociedades correspondiente a los ejercicios 1989-1993, por el Impuesto sobre el Valor Añadido correspondiente a los ejercicios 1990-1994, y por los conceptos de retenciones del trabajo personal, de capital mobiliario, de profesionales e ingresos a cuenta correspondientes a los ejercicios 1990-1994. Ascat Previsión, S.A., tiene pendientes de inspección fiscal el resto de ejercicios posteriores por los impuestos mencionados.

El resultado de estas inspecciones fue el siguiente.

Caixa de Catalunya

- Acta por retenciones de rendimientos del capital mobiliario de los ejercicios 1990-1994. Comprobado y conforme

- Acta por retenciones sobre rendimientos del trabajo personal de los ejercicios 1990-1994. Se detectaron diferencias de cuantía insignificante.

- Actas por el Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 1989-1993. Las discrepancias únicamente se centraron en la consideración de fiscalmente deducibles o no de los gastos por derechos de traspaso y por dotaciones sobre inmuebles adjudicados, y el resto de los conceptos que integran el impuesto fueron encontrados conformes. A pesar de ser inmaterial la cuantía de estas actas, Caixa de Catalunya las ha impugnado y recurrirá a los tribunales porque considera que no se ajustan a Derecho.

- Actas por el Impuesto sobre el Valor Añadido de los ejercicios 1990-1994. Las discrepancias únicamente se han centrado en la consideración, por parte de la Inspección de los tributos, de que determinadas operaciones por el cobro de préstamos impagados se encuentran sujetas al impuesto. A pesar de ser inmaterial la cuantía de estas actas, Caixa de Catalunya las ha impugnado y recurrirá a los tribunales porque considera que no se ajustan a Derecho.

Banco de la Exportación, S.A.

Comprobado y conforme para todos los conceptos inspeccionados.

Leasing Catalunya, S.A.

- Acta por retenciones de rendimientos del capital mobiliario de los ejercicios 1993 y 1994. Comprobado y conforme.

- Acta por retenciones sobre rendimientos del trabajo personal de los ejercicios 1993 y 1994. Comprobado y conforme.

- Actas por el Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 1990-1993. Las discrepancias únicamente se centraron en la consideración de fiscalmente deducibles o no, exclusivamente para los ejercicios 1992 y 1993, de determinadas dotaciones por insolvencias de operaciones morosas, y el resto de ejercicios comprobados y conceptos que integran el impuesto fueron encontrados conformes. A pesar de ser inmaterial la cuantía de estas actas, han sido impugnadas y se recurrirán ante los tribunales por considerar que no se ajustan a Derecho.

- Actas por el Impuesto sobre el Valor Añadido de los ejercicios 1993 y 1994. Comprobado y conforme.

Ascat Previsión, S.A.

- Acta por retenciones de rendimientos del capital mobiliario de los ejercicios 1990-1994. Comprobado y conforme.

- Acta por retenciones sobre rendimientos del trabajo personal de los ejercicios 1990-1994. Comprobado y conforme.

- Actas por el Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 1989-1993. Las discrepancias únicamente se centraron en la consideración de fiscalmente deducibles o no de gastos de muy pequeño importe, y el resto de los conceptos que integran el impuesto fueron encontrados conformes.

- Actas por el Impuesto sobre el Valor Añadido de los ejercicios 1990 a 1994. Comprobado y conforme.

23. Cuentas de orden

Este capítulo, que incluye entre otros conceptos, los principales compromisos y contingencias contraídos en el curso normal de las operaciones financieras, presenta el detalle siguiente.

	Año 1996	Año 1995
Pasivos contingentes	65.907	46.385
Fianzas, avales y cauciones	50.438	42.315
Otros pasivos contingentes	15.469	4.070
Compromisos	206.487	207.514
Disponibles por terceros	204.138	202.294
Otros compromisos	2.349	5.220
TOTAL	272.394	253.899

24. Operaciones con sociedades del Grupo

El detalle de los saldos más significativos mantenidos por Caixa de Catalunya y las sociedades integradas globalmente o proporcionalmente, al cierre de los ejercicios 1996 y 1995, con las sociedades en que participa, y que consolida por el método de puesta en equivalencia, es el siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
	Puesta en equivalencia	Puesta en equivalencia
Balance de situación		
Créditos sobre clientes	15.591	12.418
Participaciones en empresas del Grupo	25.944	19.899
Débitos a clientes	53.274	45.628
Cuentas corrientes y otros depósitos	4.873	9.782
Cesión temporal de activos	48.401	35.846
Cuentas de orden		
Otras cuentas de orden (cesión de activos monetarios)	42.968	34.936
Cuentas de pérdidas y ganancias		
Ingresos financieros	1.393	467
Beneficios extraordinarios	314	190
Costes financieros	2.009	1.784

Este cuadro no incluye las primas pagadas ni los fondos de pensiones constituidos mencionados en la Nota 18.

25. Cifra de negocio y resultados extraordinarios

El detalle de la cifra de negocio es el siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996		Año 1995		Total
	Moned. extranjera	Pesetas	Moned. extranjera	Pesetas	
Intereses y rendimientos asimilados	197.155	5.557	202.712	179.652	185.864
De la cartera de renta fija	31.707	64	31.771	33.924	34.111
Banco de España y otras entidades de crédito	40.095	4.125	44.220	34.198	38.758
De crédito a administraciones públicas	7.446	33	7.479	9.078	9.101
De crédito al sector residente	115.487	399	115.886	101.099	101.744
De crédito a no residentes	2.420	936	3.356	1.353	2.150

El epígrafe "Resultados por operaciones financieras" incluye 3.720 millones de pesetas de la cartera de valores (6.589 millones el año 1995) y el resto corresponde a diferencias de cambio y a otras operaciones en futuros financieros.

Los Resultados extraordinarios más significativos corresponden básicamente a beneficios de ejercicios anteriores y, como Quebrantos extraordinarios, a pérdidas por alienación de inmovilizado, a dotaciones efectuadas por inmuebles procedentes de regularizaciones de créditos y a dotaciones para contingencias fiscales y fondo de comercio.

Por lo que respecta a la distribución geográfica del volumen de actividad, dado que todas las oficinas de la red territorial de Caixa de Catalunya y Sociedades dependientes ofrecen a su clientela toda la gama de productos y servicios, se relaciona conjuntamente la distribución de las oficinas consolidadas globalmente a 31 de diciembre de 1996 y 1995.

	Año 1996	Año 1995
Cataluña	668	650
Valencia	63	56
Madrid	51	49
Andorra	7	6
Baleares	6	6
Aragón	4	4
Francia	2	2
Andalucía	2	2
Navarra	1	1
La Rioja	1	1
Murcia	1	1
TOTAL	816	778

26. Gastos generales de administración-De personal

La composición del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas es la siguiente:

Millones de pesetas

	Año 1996	Año 1995
Sueldos y salarios	25.550	23.972
Cargas sociales	4.662	4.535
Pensiones	195	1.067
Otros	986	646
TOTAL	31.393	30.220

El coste por sueldos y salarios, cargas sociales y fondo de pensiones correspondiente a los representantes del personal que a 31 de diciembre de 1996 y 1995 eran miembros de los Órganos de Gobierno por su condición de empleados ha sido de 39 y 46 millones de pesetas, respectivamente.

El número medio de empleados del Grupo consolidado por el método de integración global de Caixa de Catalunya en los ejercicios 1996 y 1995, distribuido por categorías profesionales, ha sido el siguiente:

	Año 1996	Año 1995
Jefes, titulados y técnicos	977	999
Oficiales administrativos	1.700	1.648
Auxiliares administrativos	1.111	1.266
Ayudantes y varios	596	378
TOTAL	4.384	4.291

27. Retribuciones y otras prestaciones a los Órganos de Gobierno

Las partidas retributivas acreditadas por los miembros de los Órganos de Gobierno de Caixa de Catalunya y que se limitan al concepto de dietas durante el año 1996 ascienden a 84,0 millones de pesetas, para el Consejo de Administración y la Comisión Ejecutiva, y a 34,4 millones de pesetas para el resto de los Órganos (Comisión de Obras Sociales, Comisión de Control y Asamblea). El año 1995 estas retribuciones fueron de 74,4 y 24,7 millones de pesetas, respectivamente.

El saldo de los anticipos y los créditos concedidos por Caixa de Catalunya y por su Grupo a 31 de diciembre de 1996 y 1995 al conjunto de los miembros de los Órganos de Gobierno ha sido

de 155,5 y 139,5 millones de pesetas, respectivamente. Estos préstamos y créditos devengan un tipo de interés anual comprendido entre el 9 y el 13% el ejercicio 1996, y entre el 10,50 y el 14,25% el ejercicio 1995, excepto las operaciones formalizadas con los empleados de la Entidad que a la vez son miembros de los Órganos de Gobierno en representación del personal, que, como empleados, están sujetos a las condiciones que establecen los pactos laborales vigentes para toda la plantilla de la Entidad.

Caixa de Catalunya tiene concertada una póliza de seguros de accidentes para los miembros de los Órganos de Gobierno mientras ostentan esta condición, cuyas primas han ascendido a 3,1 millones de pesetas a 31 de diciembre de 1996 y 1995.

Caixa de Catalunya no tiene contraídas obligaciones respecto a los miembros de los Órganos de Gobierno antiguos y actuales en materia de pensiones, por su condición de Consejeros.

28. Operaciones de futuro y derivados financieros

Por lo que respecta a las operaciones de futuro y derivados financieros, a continuación se presenta el desglose por tipos de productos derivados que mantiene el Grupo Caixa de Catalunya a 31 de diciembre de 1996 y 1995, distinguiendo entre operaciones de cobertura y de negociación:

Millones de pesetas

Operaciones de cobertura	Tipo de riesgo a cubrir	Moneda	1996	1995
Compra divisas	Tipo de cambio	Divisa	108.226	28.904
Venta divisas	Tipo de cambio	Divisa	248.693	150.314
Compra deuda pública	Tipo de interés	Peseta	4.000	32.692
Venta deuda pública	Tipo de interés	Peseta	19.500	33.192
Opciones compradas	Índices bursátiles / Tipo de cambio	Peseta / Divisa	-	24.829
Opciones vendidas	Tipo de cambio	Divisa	-	22.196
Caps y floors comprados	Tipo de interés	Peseta / Divisa	28.200	144.612
Caps y floors vendidos	Tipo de interés	Peseta / Divisa	24.400	185.612
Fras comprados	Tipo de interés	Peseta	1.100	27.200
Fras vendidos	Tipo de interés	Peseta	17.005	17.050
Swaps	Tipo de interés	Peseta / Divisa	55.426	44.012
TOTAL			506.550	710.613

Millones de pesetas

Operaciones de negociación	Tipo de riesgo a cubrir	Moneda	1996	1995
Compra deuda pública	Tipo de interés	Peseta	68.867	—
Venta deuda pública	Tipo de interés	Peseta	85.120	—
Compra futuros financieros	Tipo de interés / Índices bursátiles	Peseta	470	53.471
Venta futuros financieros	Tipo de interés / Índices bursátiles	Peseta	884	1.500
Opciones compradas	Índices bursátiles / Tipo de interés / Tipo de cambio	Peseta / Divisa	9.587	1.350
Opciones vendidas	Índices bursátiles / Tipo de interés / Tipo de cambio	Peseta / Divisa	6.946	150.727
Caps y floors comprados	Tipo de interés	Peseta / Divisa	143.182	—
Caps y floors vendidos	Tipo de interés	Peseta / Divisa	142.182	—
Fras comprados	Tipo de interés	Peseta	33.517	9.500
Fras vendidos	Tipo de interés	Peseta	33.517	—
Swaps	Tipo de interés	Peseta / Divisa	57.379	2.333
TOTAL			581.651	218.881

29. Cuadros de financiación

Los cuadros de financiación son los siguientes:

Millones de pesetas

Origen de fondos	Año 1996	Año 1995
Recursos generados de las operaciones	29.537	29.548
Resultado del ejercicio	14.483	11.348
Amortizaciones	7.078	7.383
Saneamiento directo de activos	7.405	6.067
Dotaciones netas a fondos de depreciación de activos y fondos genéricos	—	4.431
Pérdidas en ventas de participaciones e inmovilizado	581	485
Beneficios en ventas de participaciones e inmovilizado	(10)	(166)
Títulos subordinados emitidos	15.000	—
Financiación menos inversión en Banco de España (variación neta)	3.883	285
Entidades de crédito (variación neta)	23.200	86.801
Acreedores	153.826	176.267
Títulos renta fija	10.763	—
Empréstitos	10.500	17.799
Otros conceptos pasivos (neto)	—	—
TOTAL FONDOS ORIGINADOS	246.709	310.700

Millones de pesetas

Aplicación de fondos	Año 1996	Año 1995
Deuda del Estado	48.249	100.566
Inversión crediticia	160.501	159.223
Títulos de renta fija		3.802
Títulos de renta variable no permanente	3.247	4.940
Adquisición de inversiones permanentes	24.936	24.181
Compra y venta de participaciones en empresas del Grupo y asociadas (variación neta)	17.869	10.025
Compra y venta de elementos de inmovilizado material e inmaterial (variación neta)	7.067	14.156
Otros conceptos activos (neto)	9.776	17.988
TOTAL FONDOS APLICADOS	246.709	310.700



Informe de gestión del Grupo Caixa de Catalunya

Contexto económico

Economía internacional

El ejercicio de 1996 ha significado una agudización de las tensiones de fondo que presidían el desarrollo de la economía mundial desde mediados de 1995. En efecto, la economía americana ha experimentado durante este ejercicio una notable expansión, compatible con una evolución de los precios muy contenida, que ha permitido la estabilidad de los tipos de interés a corto plazo, pese a que a largo plazo han presentado cierta elevación, resultado de los temores que el fuerte crecimiento de la producción y del empleo han creado a lo largo del año. A este mantenimiento de la expansión americana (que a finales de 1996 ya presentaba más de sesenta meses de crecimiento ininterrumpido) se han contrapuesto las debilidades de la expansión de la producción tanto en Europa como en Japón. Los problemas del crecimiento en Europa han estado vinculados, de un modo muy directo, a los procesos de reducción de los déficits públicos emprendidos últimamente, que han deprimido el ritmo de crecimiento económico. No obstante, el bajo nivel de los precios en los principales países europeos ha permitido intentar relanzar la actividad a través de una política intensa de reducción de tipos de interés, que empezó a hacer notar sus efectos con cierto cambio del ciclo industrial desde la segunda mitad del ejercicio. En gran parte esta leve recuperación se ha fundamentado en una demanda extracomunitaria de productos europeos bastante intensa. Sin embargo, el crecimiento del empleo en Alemania ha sido muy fuerte (afectando indirectamente al déficit público), mientras que en Italia el esfuerzo de convergencia (y la reentrada de la lira en el SME en diciembre) ha implicado un descenso de la actividad especialmente agudo, con una reducción de la inflación desde el 6% a finales de 1995 hasta menos del 3% un año después.

La recuperación de la actividad americana ha sido, al menos parcialmente, el resultado de la política de distensión monetaria realizada por la Reserva Federal en 1995, que se prolongó hasta el 31 de enero de 1996, cuando disminuyó, por última vez, sus tipos (desde el 5,50% hasta el 5,25%). En este contexto de principios de año, los principales países europeos establecieron —durante enero y febrero— sucesivas disminuciones de tipos, en un esfuerzo conjunto para relanzar la actividad económica. No obstante, las dificultades de la economía alemana para retomar el camino de la reactivación obligaron al Bundesbank a realizar otras reducciones en el transcurso del año, en el marco de una política de distensión monetaria que siguieron la mayoría de países europeos, salvo Gran Bretaña, que, reflejando el diferente perfil cíclico de su economía, elevó los tipos de interés antes de finales de año (en el mes de noviembre, desde el 5,75% hasta el 6%).

Este trasfondo de continuas reducciones de tipos de interés en Europa y de mantenimiento en los EE.UU. y Japón ha tenido como resultado un alza extraordinaria de la mayor parte de las

bolsas mundiales, salvo la japonesa. Así, el índice Dow Jones superó el mítico nivel de los 6.000 puntos a mediados de octubre y retomó el proceso alcista después de las elecciones presidenciales de noviembre. En las principales bolsas europeas, los resultados finales de 1996 han sido espectaculares, con máximos históricos tanto en el nivel de los índices como en el volumen de contratación. Así, la bolsa de Londres cerró el año con un aumento del 11,6%, mientras que la de París lo hacía con un 23,7% y la de Frankfurt con un excepcional 28%.

La diferente situación de las economías americana y japonesa y de la europea ha estado en la base de la recuperación de las cotizaciones del dólar a lo largo de 1996. En efecto, el 1 de enero el dólar se encontraba situado en 103,45 yenes y en 1,43 marcos, mientras que doce meses después (el 31 de diciembre de 1996) los valores correspondientes eran de 115,7 yenes y 1,54 marcos, con unas ganancias del 11,8% y del 7,2%, respectivamente. Por otro lado, la posición del marco con relación al resto de divisas europeas ha sido de un ligero debilitamiento, mucho más intenso en el caso de la lira y de la libra esterlina, que se han revalorizado con relación al marco alemán en un 10,5% y un 17,8%, respectivamente, durante 1996.

La pérdida de posiciones del marco obedece, no sólo a los factores de fondo de la evolución económica americana y alemana, sino también a las probabilidades crecientes que los mercados asignan a un euro formado desde el primer momento por un amplio número de países, entre los que se encontrarían los países del sur de Europa —España, Italia y Portugal—, y al convencimiento de que dicho euro tendrá una estabilidad y una fortaleza inferiores a las del marco. Este proceso de pérdida de valor del marco también es explicable porque es coherente con la voluntad de las autoridades económicas alemanas de ayudar a relanzar el sector al exterior.

Economía española

Para la economía española, el ejercicio 1996 ha significado una contención en el ritmo de avance del producto interior bruto experimentado el año anterior. Así, de un crecimiento agregado en 1995 del 2,8% se ha pasado, al final de 1996, a un aumento de sólo alguna décima por encima del 2%. Estos resultados suponen una reducción de la actividad productiva no agraria de mayor entidad, ya que la aportación de la producción del sector primario al crecimiento agregado del PIB ha sido excepcionalmente alta en 1996. El crecimiento de la industria mostró un punto mínimo en el segundo trimestre del año, con un decremento del 0,9%, a partir del cual tuvo lugar cierta recuperación que llevó a un crecimiento del PIB industrial en el cuarto trimestre superior al 2% y a un aumento del 0,3% en el conjunto del ejercicio. No obstante, la construcción ha presentado una trayectoria muy negativa, que alcanzó el mínimo durante el tercer trimestre, con una reducción en el conjunto del año del 2,3%, arrastrada por el subsector de la vivienda, que no ha sido capaz de mitigar los efectos depresivos de la reducción de la obra pública y de la atonía del mercado inmobiliario no residencial. Por lo que se refiere a los servicios, han presentado un proceso de continua y sostenida reducción en su incremento a medida que el ejercicio avanzaba, empujados por la política de contención en el consumo público y por las dificultades de crecimiento del consumo privado. Con un aumento del 2,4% en el primer trimestre y del 2,1% en el último, el total de los servicios ha aumentado en un 2,2% en el conjunto del año.

Desde el punto de vista de la demanda, cabe destacar el importante papel del sector exterior, que acabó suministrando más de 4 décimas al crecimiento agregado del PIB, por la fuerte ex-

pansión de las ventas al exterior, tanto a países comunitarios como al resto del mundo. El consumo privado, por otro lado, pese a que ha mostrado un proceso de relativa mejora (desde el 1,6% hasta el 2,1% entre el primer y el cuarto trimestre), continúa presentando tasas de aumento moderadas. El consumo público y la inversión en construcción se han resentido del esfuerzo de reducción del déficit público realizado por España. Entre el primer y el cuarto trimestre, el consumo público ha bajado del 1,4% al 0,7%, y la inversión en construcción, del 2,5% al -5,3%. La inversión en bienes de equipo ha presentado un comportamiento muy positivo, con un aumento medio del 7,3%.

En el ámbito de las principales magnitudes de convergencia, que condicionan la entrada en la última fase de la Unión Monetaria, 1996 ha representado un año de avance especialmente importante para corregirlas. En efecto, el índice de precios al consumo ha finalizado el año con un incremento del 3,2%, porcentaje notablemente inferior a las previsiones más optimistas. La moderación de los precios industriales, la normalización de las condiciones meteorológicas, la relativa atonía de la producción y el mantenimiento de los precios internacionales en la mayor parte del ejercicio explican dicho éxito. Asimismo, el déficit público alcanzado a finales de 1996 se sitúa alrededor del 4,5% del PIB, cifra que permite esperar que a finales de 1997 será del 3%. La reducción de la inflación y el cumplimiento de los objetivos de déficit han tenido consecuencias muy importantes en los mercados financieros, donde se han consolidado las expectativas de que España puede situarse en el grupo de países líderes de la Unión Monetaria. Una vez resuelta la incógnita de las elecciones legislativas del mes de marzo y garantizada la estabilidad gubernamental a partir de los pactos políticos posteriores, los tipos de interés en todos los plazos y el diferencial de tipos a largo plazo con Alemania han continuado una trayectoria a la baja que al final del ejercicio los ha situado en valores nunca alcanzados. Así, el Banco de España ha reducido en diversas ocasiones el tipo de intervención decenal, pasándolo del 9% del inicio del año al 6,25% al cerrar el ejercicio. El contexto general de bajada de tipos de interés ha afectado a todos los plazos y todos los instrumentos: el tipo interbancario a un mes ha pasado del 9,3% al 6,4% durante 1996; el tipo interbancario a un año, del 9,0% al 5,9%; el tipo de letras del Tesoro a un año, del 8,8% al 5,8%, y la rentabilidad de la deuda a diez años, del 9,7% al 6,8%. La fuerte caída de tipos a largo plazo ha sido especialmente positiva, ya que ha hecho posible cumplir el requisito de convergencia de tipos a largo plazo y ha supuesto una contundente disminución del diferencial de rentabilidades entre España y Alemania, que ha pasado de 367 puntos a principios de año a 109 puntos al final del ejercicio.

Adicionalmente, los cambios en la estructura de tipos han alterado profundamente la de los distintos activos financieros en manos de familias y empresas. En efecto, los depósitos han presentado un crecimiento negativo en el caso de la banca (de 20,8 a 20,2 billones entre enero y diciembre) y un moderado aumento en el caso de las cajas (de 22,8 a 24,3 billones), que expresa el profundo trasvase de recursos hacia los fondos de inversión, en busca de rentabilidades superiores y de condiciones fiscales más favorables. El patrimonio de los fondos ha aumentado en 6,5 billones, desde los 12,2 de finales de 1995 hasta los 18,7 a 31 de diciembre de 1996. El crédito interno, por su parte, ha presentado una trayectoria moderada (con un incremento del 7,8%), más intensa en lo que respecta a las empresas y familias (8,3%) que a las administraciones públicas (6,4%).

En cuanto al mercado de divisas, la evolución de la peseta en relación con el marco y el dólar ha sido bastante diferenciada: ha perdido posiciones respecto a la divisa americana, siguiendo la tónica generalizada de las monedas europeas, pero las ha mantenido en relación con el marco. Respecto al dólar, la peseta ha pasado de 121,4 unidades por dólar a principios de enero a 129,8 a 31 de diciembre, con una pérdida acumulada en el año cercana al 7%. En lo que se refiere al marco, las posiciones prácticamente no se han alterado, con una cotización cercana a 84,5 unidades por marco tanto a principios como a finales de año. Sin embargo, en el curso del ejercicio las presiones para una revalorización de la moneda española han sido intensas en algunos momentos, con una cotización situada por debajo de 84 unidades.

Por último, en cuanto al mercado bursátil, el comportamiento de las cotizaciones en 1996 ha sido excepcional, con un incremento del índice Ibex-35 del 42%, acompañado de un incremento del 39% de la Bolsa de Madrid y del 42,9% de la Bolsa de Barcelona. Los índices se han situado en máximos históricos. Este comportamiento ha sido posible gracias a un conjunto de hechos favorables al aumento de las cotizaciones. El más importante ha sido, sin duda, la gran bajada de tipos de interés experimentada durante el año, aunque también han ayudado mucho la fuerte reducción del IPC y el rigor manifestado por el Gobierno en el cumplimiento de los objetivos de déficit público. La incesante revalorización del mercado bursátil de Nueva York también ha favorecido la buena evolución de la bolsa española. Los sectores más beneficiados durante 1996 han sido, según los índices sectoriales de la Bolsa de Madrid, las comunicaciones (67,8% de revalorización), las sociedades de inversión (56,8%), la electricidad (49,3%) y el sector metalomecánico (44,5%).

Economía catalana

La economía catalana ha presentado en 1996 una notable aminoración en el crecimiento total de su producto desde las fuertes tasas de incremento que había presentado en 1995 (del 3,8%) hasta experimentar a finales de año un ritmo de aumento cercano al 2%. Esta desaceleración de la producción había empezado en el verano de 1995, una vez alcanzados los máximos cíclicos de la ola expansiva iniciada a mediados de 1994. Desde este punto de vista, las características específicas de la primera mitad de 1996 no son sino una continuación de la trayectoria del último período de 1995. Dicha reducción del crecimiento ha sido especialmente intensa en los sectores industrial y de la construcción, particularmente en este último. En el primer semestre del año la industria presentaba un crecimiento nulo, mientras que la construcción ya inauguraba el año con reducciones del PIB de -0,3% en el primer trimestre, las cuales se agravaron en los meses centrales del ejercicio (-1,5% y -1,6% en el segundo y tercer trimestre). De este modo, el incremento agregado del PIB (de un 1,9% de promedio en el primer semestre) se ha apoyado sobre la positiva trayectoria de los servicios, aunque estos también han mostrado un perfil decreciente según avanzaba el ejercicio. Sin embargo, a partir del verano el tono de la actividad industrial presentó una cierta mejoría (caída del -0,4% en el tercer trimestre y ganancia del 0,7% en el cuarto), que ha permitido finalizar el ejercicio con un crecimiento positivo (si bien muy cercano a cero). Dicha mejor dinámica también se ha dado en la construcción, que en el cuarto trimestre de 1996 ha presentado una caída menor que en los meses centrales del año, a la vez que los servicios frenaban su trayectoria a la baja. En resumen, el PIB total recuperó crecimiento en el segundo semestre, lo que ha permitido finalizar el ejercicio con un crecimiento que Caixa de Catalunya estima de un 1,9%.

Desde el punto de vista de la demanda, la lenta y continua progresión del consumo privado, los buenos resultados en la inversión en bienes de equipo y la marcha positiva del sector exterior han sido los elementos determinantes del crecimiento, que han contrarrestado la atonía del consumo público y de la inversión en construcción. Cabe destacar especialmente el positivo comportamiento del sector exterior, con un dinamismo de las ventas catalanas al exterior que (con datos de los once primeros meses de 1996) presenta un perfil similar al del conjunto de España y con un dinamismo muy superior de las exportaciones (13,8%) respecto a las importaciones (3,8%). Esta dinámica ha modificado al alza la aportación de la balanza comercial con el extranjero al crecimiento del PIB, ya que la ampliación del diferencial de crecimiento entre ventas y compras al exterior (10 puntos en 1996, frente a los 5,7 de 1995) ha podido compensar el mayor peso de las importaciones en el PIB. Catalunya ha sido una de las comunidades autónomas que han liderado la expansión de las ventas españolas al exterior durante 1996, lo que se ha reflejado en una importante mejora del déficit comercial (230.300 millones de pesetas respecto a 1995) y que ha generado gran parte de la reducción realizada en el conjunto de España (379.400 millones). Sin embargo, dicha corrección del déficit ha tenido lugar en un contexto de aminoración de los intercambios exteriores catalanes (del 26,1% al 13,8% las exportaciones y del 20,4% al 3,8% las importaciones), que ha afectado al ritmo de la producción industrial, a la vez que es un reflejo de la debilidad de la demanda interna catalana en 1996.

A pesar de esta menor actividad productiva, el mercado de trabajo presenta crecimientos muy importantes. Los afiliados a la Seguridad Social han aumentado en un 2,8%, gracias a la fuerte dinámica de la afiliación a los servicios (4,7%), que ha compensado con creces la caída en la industria (-0,6%) y en la construcción (-0,8%). Por último, en lo que se refiere a los precios, Catalunya ha seguido presentando un ritmo de avance del IPC notablemente superior a la media española (3,7% y 3,2%, respectivamente), con un comportamiento especialmente inflacionista de los precios de los alimentos (4,1%) y del menaje (4,5%).

Grupo Caixa de Catalunya

En el marco del contexto económico descrito, de crecimiento global moderado pero, a su vez, de notable corrección de algunos desequilibrios básicos de la economía española como la inflación y el déficit público, y en un contexto a la baja de tipos de interés, 1996 ha sido un ejercicio bastante bueno para el Grupo Caixa de Catalunya, con dinámicas positivas en casi todos los aspectos.

Los activos consolidados administrados por el Grupo Caixa de Catalunya han evolucionado muy favorablemente, y el ejercicio se ha cerrado con un saldo de más de dos billones y medio de pesetas (2.558.207 millones) y con un crecimiento de 411.196 millones, que equivale a un 19,2% en términos relativos.

A finales de 1996 los recursos de clientes del Grupo Caixa de Catalunya que se contabilizan en el balance consolidado son de cerca de dos billones de pesetas (1.932.145 millones), con un crecimiento del 10,3%, gracias básicamente a la buena evolución de las imposiciones a plazo y a las operaciones de cesión de activos. Mucho más significativa es todavía la evolución de la captación de recursos de clientes realizada con productos gestionados por las sociedades del

Grupo y comercializados a través de la red de oficinas de Caixa de Catalunya, que se contabilizan fuera de balance. Dichos productos, básicamente fondos de inversión, fondos de pensiones y productos de seguros, han alcanzado un volumen considerable, de 288.420 millones de pesetas, con un crecimiento de 147.160 millones y del 104,1%.

También hay que considerar como bastante favorable la evolución seguida por el Grupo en lo que a actividad crediticia se refiere. Efectivamente, a finales de 1996 la cartera de créditos consolidada alcanza un saldo de 1,3 billones de pesetas, con un crecimiento de 160.501 millones, un 13,7% en términos relativos. En cuanto a la cartera, los créditos con garantía real, básicamente con garantía hipotecaria, son los que han mostrado mayor dinamismo, ya que han crecido en un 15,6%, hasta alcanzar un saldo de 812.601 millones de pesetas y una cuota del 61% del total. La financiación otorgada a las empresas a través del crédito comercial y del descuento también ha crecido a ritmos elevados, con un 23,5%, hasta cerrar el ejercicio con una cartera de 81.864 millones. Un aspecto singularmente importante del ejercicio 1996 es la fuerte reducción del saldo de la cartera dudosa o en situación de mora, que en el caso de Caixa de Catalunya ha sido de un 11,8% y ha dejado el nivel de morosidad sobre la cartera viva de la Entidad en un 3,5%, un punto menos que en el año anterior y significativamente por debajo de la media del sector financiero.

En el apartado de política de inversiones en proyectos y empresas con buenas perspectivas de rentabilidad, en este ejercicio cabe destacar la inversión de 17.161 millones de pesetas realizada en acciones de Autopistas Concesionaria Española, S.A., que ha situado en el 5,09% la participación de Caixa de Catalunya en el capital de dicha sociedad.

En el ámbito de las operaciones de tesorería, hay que señalar como uno de los aspectos más significativos el fuerte ritmo de crecimiento que ha registrado la operatoria de adquisición temporal de activos a otros intermediarios financieros, con la que este año el saldo de entidades de crédito del activo, que también incluye los depósitos interbancarios, ha ganado hasta 4 puntos en la estructura del balance consolidado del Grupo. El saldo del conjunto de las entidades financieras del Grupo con las demás entidades de crédito es de 611.345 millones, con un aumento de 185.253 millones de pesetas (un 43,5%), y representa el 23,9% de los activos consolidados.

Uno de los activos que ha registrado mayores tasas de crecimiento en 1996 ha sido el inmovilizado material. En efecto, el saldo de los activos materiales ha crecido en un 29,5% y ha cerrado el ejercicio con 86.220 millones de pesetas. En este apartado hay que tener en cuenta que tanto Caixa de Catalunya como el Banco de la Exportación, S.A., al amparo del Real Decreto Ley 7/1996, han actualizado balances, lo que ha supuesto una revalorización de activos, por un importe de 15.709 millones de pesetas.

En cuanto al capítulo de resultados, el Grupo Caixa de Catalunya ha cerrado el ejercicio con unos beneficios consolidados antes de impuestos de 20.743 millones de pesetas, que superan en más de un 25% los obtenidos en el año anterior. Descontado el impuesto sobre sociedades, la cifra de beneficios en el nivel consolidado es de 14.483 millones, un 27,6% más que en el ejercicio anterior. El margen financiero consolidado de Caixa de Catalunya ha aumentado en 6.963 millones de pesetas, un 12,7%, hasta alcanzar un volumen de 61.725 millones. Los

ingresos netos obtenidos a través de comisiones y de otros productos ordinarios se elevan a 18.252 millones de pesetas, situando el margen ordinario en 79.977 millones, con un aumento de 7.253 millones y de un 10,0% respecto al año anterior. El margen de explotación del Grupo ha experimentado un fuerte aumento de 4.844 millones de pesetas, un 22,9%, hasta llegar a los 25.953 millones. Esta mejora es producto de la buena evolución del margen financiero y sobre todo de la contención en el crecimiento de los gastos de administración, que en conjunto se han incrementado solo en un 6,3%, muy por debajo del aumento del crecimiento global de la actividad del Grupo.

Desde la perspectiva del afianzamiento de la solvencia, 1996 ha sido un ejercicio bastante favorable para el Grupo Caixa de Catalunya. Los recursos propios a finales de año, a efectos del cumplimiento del coeficiente de solvencia, son de más de 125.000 millones de pesetas, ampliamente por encima de los mínimos exigidos por el Banco de España.

En cuanto al capítulo de provisiones para el ejercicio de 1997, las estimaciones realizadas indican que seguirá la tendencia a crecer de los beneficios del Grupo. También se esperan crecimientos positivos, aunque probablemente inferiores a los obtenidos en este ejercicio, tanto en el volumen de recursos de clientes como en el de inversión crediticia del Grupo. Asimismo, Caixa de Catalunya ha tomado la decisión de analizar la posible integración de una parte o de la totalidad de la red del Banco de la Exportación, S.A., hecho que no supondría un efecto significativo en los estados financieros de Caixa de Catalunya.

En el capítulo de nuevos productos y servicios lanzados al mercado por el Grupo Caixa de Catalunya durante 1996, cabe señalar, en primer lugar, la creación de cuatro fondos —el CEC Doble FIM, el CEC 3 FIM, el CEC Plus FIAMM y el CEC Patrimoni FIM—, con los que ya son once los fondos comercializados por el Grupo, con un incremento del volumen gestionado de más de 104.000 millones de pesetas, duplicando ampliamente el saldo existente al inicio del ejercicio. Asimismo, hay que destacar aquí la buena aceptación obtenida por la oferta de fondos garantizados, gracias a los cuales Caixa de Catalunya se ha convertido, con 83.000 millones de patrimonio gestionado, en la primera caja y en la sexta entidad financiera española en volumen de este tipo de fondos.

Otro nuevo producto también importante lanzado al mercado en 1996 es la Libreta Joven Total, configurada como una cuenta a la vista destinada a canalizar y administrar la operatoria habitual y de servicios de los clientes más jóvenes. Este año también ha aparecido el Plan Futuro, que tiene por objeto acumular ahorro de los menores de edad para cuando lleguen a la mayoría de edad. A finales de 1996 estos dos nuevos productos ya cuentan con 107.000 jóvenes titulares.

Entre los productos de activo lanzados en 1996, uno de los que ha tenido más impacto es el Crédito Total Primera Vivienda, destinado a facilitar a los jóvenes el acceso a la vivienda y mediante el que se han concedido 43.257 millones de pesetas de financiación.

También hay que citar el Programa Compra Total, un nuevo instrumento pensado para facilitar al pequeño comercio afiliado a Caixa de Catalunya la concesión del aplazamiento del pago de las compras efectuadas con tarjeta de crédito de cualquier entidad financiera.

Otro aspecto destacable es el lanzamiento del monedero electrónico (el Visa Cash) incorporado a las tarjetas de débito y de crédito estándar, con el que Caixa de Catalunya se ha convertido en la primera entidad financiera del país en generalizar la incorporación de esta prestación a todas sus tarjetas. Otro paso importante en la aplicación comercial y social de los nuevos avances tecnológicos ha sido la emisión de carnets específicos para la Universidad de Barcelona y para la Universidad Pompeu Fabra, que, además de permitir gestionar las prestaciones relacionadas con la actividad académica, incorporan las funciones habituales de tarjeta de débito y de monedero electrónico.

Desde esta perspectiva de los medios de pago, 1996 ha sido, asimismo, un año altamente positivo para Caixa de Catalunya, en la línea ascendente que reina desde hace muchos años en este ámbito. Durante el ejercicio los titulares de las tarjetas de crédito emitidas por Caixa de Catalunya han completado 10,2 millones de operaciones, con un incremento anual del 21,9%. Buena parte de esta gran actividad se ha debido al fuerte dinamismo mantenido por la Tarjeta Visa Total, que, en su segundo año de presencia en el mercado, ha duplicado ampliamente su facturación. En cuanto a las tarjetas de débito, los 26,3 millones de transacciones económicas efectuadas por las más de medio millón de tarjetas vigentes han importado más de 180.000 millones de pesetas, de los que 36.500 corresponden a compras en comercios y representan un elevado crecimiento anual del 39,1%.

También han sido importantes los avances experimentados por el Grupo a lo largo de 1996 en el campo de la tecnología. La potencia del centro de cálculo ha aumentado con la incorporación de un nuevo ordenador con cinco CPUs, que permite utilizar tecnología "data-sharing" y mejorar tanto la seguridad informática como el servicio final al usuario; se han incorporado servicios de videoconferencia, de comunicación de dependencias a través de conexión vía satélite y de tecnologías ATM y Frame Relay, y se ha dado inicio a las primeras aplicaciones piloto de la tecnología Data Warehousing, y se han iniciado los trabajos para que la infraestructura informática pueda realizar la transición hacia la moneda única y el cambio de milenio con toda normalidad.

En el apartado de recursos humanos, la plantilla de Caixa de Catalunya ha crecido a lo largo del año en más de 300 empleados, hasta llegar a 3.943 a finales del ejercicio. Se ha seguido potenciando la actividad formativa, con más de 177.000 horas de formación impartidas, casi un 25% más que en el año anterior. En cuanto al Grupo, la dinámica de creación de empleo ha sido igualmente positiva, concluyendo el año con cerca de 5.500 empleados.

En relación con la red de distribución, destaca la apertura de 34 nuevas oficinas de Caixa de Catalunya realizada selectivamente a lo largo de 1996, para reforzar su presencia en Catalunya, en la Comunidad Valenciana y en Madrid. A finales del ejercicio, la red estaba integrada por 736 oficinas, la mayoría de ellas (646) situadas en Catalunya. La red del resto de entidades bancarias del Grupo estaba integrada por las 64 oficinas del Banco de la Exportación, S.A. (Banex), la mayoría situada en la Comunidad Valenciana, y por las 5 de Banca Privada de Andorra, S.A. (BPA), todas en el Principado.

El parque de cajeros automáticos de Caixa de Catalunya está formado, al final del ejercicio, por 871 unidades, 41 más que en el año anterior. También durante 1996 se ha incrementado nota-

blemente la actividad de los 14.000 terminales puntos de venta instalados en los comercios adheridos a los sistemas de pago de la Entidad.

En cuanto a los nuevos canales de distribución, ha sido bastante positiva la evolución experimentada por los servicios de banca electrónica, como lo prueba el hecho de que al final del ejercicio ya son 131.000 los clientes adheridos al servicio Línea Total de Caixa de Catalunya, que entró en funcionamiento en el año anterior y que permite realizar un considerable número de operaciones por teléfono.

El año 1996 también ha sido singularmente importante en la potenciación del Grupo. Ha sido especialmente significativa la reestructuración del grupo asegurador en dos grandes bloques, de vida y de no vida. Con esta nueva estructura, el Grupo ha quedado constituido por dos grandes compañías: una dedicada a los seguros de vida (Ascat Vida, S.A.) y otra —producto de la fusión en una de las dos compañías anteriores del Grupo del ramo de no vida, Ascat Previsión, S.A., y Multinacional Aseguradora, S.A. (MNA)— dedicada a los seguros de no vida. Durante el año, el conjunto del grupo asegurador ha conseguido una facturación total de más de 80.000 millones de pesetas en primas, con un aumento del 22,8% respecto a 1995.

Asimismo, ha sido importante la buena dinámica demostrada por la mayoría de las sociedades integradas en el Grupo Caixa de Catalunya, tanto en lo que se refiere al volumen de operatoria desarrollado como a los beneficios obtenidos. Cabe destacar las compañías del grupo asegurador, que en conjunto han obtenido unos beneficios después de impuestos de 2.292 millones de pesetas; la gestora de fondos de inversión Caixa Catalunya Gestió, S.A., con 836 millones de pesetas de beneficios, y la sociedad de servicios generales Servicat, S.A., con 576 millones.

Desde la perspectiva de la Obra Social, los recursos destinados en 1996 a ampliación, mantenimiento y funcionamiento de la Obra Social de Caixa de Catalunya han sido de 3.575 millones de pesetas, cifra ligeramente superior a la del año anterior. Durante el ejercicio se han incorporado a la Obra Social una obra propia, el Espai Gaudí, y doce nuevas obras en colaboración. A finales de año las obras sociales en funcionamiento son 130 (95 propias y 35 en colaboración con otras instituciones).

Un hecho singularmente destacable del año en este ámbito ha sido la conclusión del ambicioso programa de restauración de la Pedrera, iniciado en 1988, que ha permitido restituir a la ciudad la obra civil más emblemática de Antonio Gaudí y hacer de ella un gran centro cultural. También ha sido un aspecto especialmente destacable del año la inauguración del nuevo Espai Gaudí, uno de los ambientes más atractivos y sorprendentes de la Pedrera, integrado por la buhardilla y la azotea, que se ha destinado a espacio museístico para divulgar la vida y obra del ilustre arquitecto catalán.

En cuanto al aspecto institucional, el hecho más destacable del ejercicio 1996 ha sido la renovación parcial de los Órganos de Gobierno de Caixa de Catalunya, que según los Estatutos vigentes afectaba a un 50% de los componentes de todos los Órganos de Gobierno, y la constitución, el 27 de junio, de la nueva Asamblea General de la Entidad. De dicha Asamblea General han surgido el nuevo Consejo de Administración de la Institución, de nuevo presidido por Antoni Serra i Ramoneda, y la nueva Comisión de Control, presidida por Joan Pedragosa i Grau.



Órganos de Gobierno*

Presidente

Antoni Serra i Ramoneda

Vicepresidente primero

Jordi Fontàs i Serra

Vicepresidente segundo

Manuel Ferrer i Profitós

Secretaria

Mireia Izquierdo i Romeu

Director General

Francesc Costabella i Papiol

Asamblea General

1. Consejeros generales representantes de los impositores

Ginesa Acosta i Soto
Maria Àngels Alió i Torres
Josep Almerge i Roca
Santos Alonso i Garcés
Jaume Aymí i Escolà
Maria Josepa Baldrich i Roca
Jordi Batalla i Escoda
Manuel Benlliure i Baqués
Francesc Berdié i Peremartí
Josep Boix i Jordana
Josep Brull i Martorell
Josep Manuel Brunet i Sahun
Josep Maria Bultó i Permiquiel
Miquel Calpe i Pérez
Ramon Cano i Beltran
Silvia Cano i Rus
F. de Asís Carmona i Pontaque

Guillem Chicot i López
Frederic Cortés i Cortés
Maria Costa i Beltran
Cecili Díez i Jiménez
Margarida Domingo i Elías
Dolors Fernández i Valverde
Emili Fidalgo i López
Jordi Fontàs i Serra
Jordi Francés i Buxó
Montserrat González i Rodríguez
Jaume Graus i Bada
Dionís Gutiérrez i Rosich
Maria Teresa Hernández i Hernández
Mireia Izquierdo i Romeu
Josep Jover i Padró
Josepa Largo i Orteu
Victòria Marjanedas i Gispert
Montserrat Martín i López
Fernando Moldes i Moldes
Maria Carme Molina i Molina
Marcel·li Mora i Pallarès
Josep Navarro i Navarro
Josep Oliva i Borrell
Jaume Padrós i Botinas
Josep Paulo i Sabat
Joan Pedragosa i Grau
Ramon Pera i Caball
Àngel Pons i Donisa
Eduard Ponsa i Baldebey
Àngela Puche i Rius
Magí Queralt i Mirada
Cristina Robles i Agustín
Joan Rotllant i Noguera
Miquel Rúbies i Prat
Lluís Silva i Mascuñana
Maria Rosa Sisternas i Colomar
Pamela Teresa Snowden O'Mahony
Montserrat Torné i Xandri

* Composición a 31 de diciembre de 1996

Josep Valero i Iglesias
Jaume Vendrell i Bonet
Margarita Vergés i Sala
Josep Lluís Vidiella i Aleixendri

2. Consejeros generales representantes de la corporación fundadora

Francesc Adam i Arniges
Joan Aguilà del Campo
Antoni Ainoza i Cirera
Emili Àlvarez i Pérez-Bedia
Jordi Armengol i Sánchez
Narcís Balaguer i Bosch
Jordi Bonet i Agustí
Núria Bozzo i Duran
Josep Bueno i Escalero
Josep M. Calmet i Iglesias
Joan Cals i Güell
Nicolau Canela i Santiago
Josep M. Carbonell i Abelló
Joan Comas i Basagañas
Agustí Contijoch i Mestres
Esteve Delmàs i Safont
Jordi Gallifa i Pujols
Joan Garcia i Domingo
Manuel Garriga i Miralles
Ramon Garriga i Saperas
Vicenç Gavalrà i Casat
Joan Josep Genís de Arana
Josep Junyent i Figueres
Joan Lagunas i Riera
Xavier Llobet i Colom
Joan Maresma i Morera
Joan Antoni Martí i Castro
Joan Carles Mas i Bassa
Joan Mauri i Majós
Emili Medan i Ané
Àngel Miguelsanz i Arnalot
Josep L. Morlanes i Galindo
Pere Oms i Pons
Jordi Parpal i Marfà
Frederic Prieto i Caballé
Rafel Pujol i Marigot
Josep Ramoneda i Molins
Joan Rangel i Tarrés

Marcel Riera i Bou
Ramon Riera i Macià
Josep L. Rosés i Ferrer
Antoni Sabaté i Ibarz
David Samper i Falgàs
Carles Sampons i Salgado
Joan Serra i Alert
Antoni Serra i Ramoneda
Agustí Soler i Regàs
Isaïes Taboas i Suárez
Conxa Tarrés i Gol
Esteve Tomàs i Torrents
Germà Vidal i Rebull
Jaume Vila i Fontcuberta
Armand Vilaplana i Masnou
Rafael Villaseca i Marco
Maties Vives i March

3. Consejeros generales representantes de corporaciones locales

Eduard Alonso i Palacios
Hortènsia Alonso i Veiga
Sebastià Barranco i Tomàs
Maria José Beltran i Piñol
Alfons Bonals i Florit
Xavier Casas i Masjoan
Gerard Costa i Albrich
Antoni Duran i Rabella
Josep M. Espasa i Domènech
Jaume Farguella i Sitges
Manuel Ferrer i Profitós
Ramon Ferri i Pla
Eugení Forradellas i Bombardó
Antoni Guinó i Bou
Jordi Labòria i Martorell
Desideri Leon i Martínez
Santiago Marimon i Suñol
Josep Marull i Gou
Salvador Milà i Solsona
Francesc Piñol i Sobrepere
Joan Josep Raventós i Coral
Francesc Raventós i Torras
Guerau Ruiz i Pena
Dolors Saura i Baleri
Josep M. Vegara i Carrió

4. Consejeros generales representantes del personal

Josep Alonso i Roca
Josep Boladeras i Font
Pere Carramiñana i Aguirre
Jordi Carratalà i Dey
Miquel Casulà i Masó
Francesc Esparch i Sureda
Genís Garriga i Bacardí
Miquel Gonzalvo i Nevot
Àngel Hernández i Palmerola
Carles Hijos i Mateu
Màrius Llucià i Zirotti
Francesc Martí i Signes
Josep M. Matamoros i Carrasco
Marià Merino i Alcàntara
Ricard Mir i Arbiell
Pablo Ros i García
Leandre Tarrat i Miquel
Agustí Trinidad i Duran
Josep Vidal i Cobaleta
Enric Vilert i Butchosa

Consejo de Administración

Presidente

Antoni Serra i Ramoneda

Vicepresidente primero

Jordi Fontàs i Serra

Vicepresidente segundo

Manuel Ferrer i Profitós

Secretaria

Mireia Izquierdo i Romeu

Vocales

Josep Boix i Jordana
Josep Brull i Martorell
Miquel Calpe i Pérez
Joan Cals i Güell
Josep M. Carbonell i Abelló
Joan Comas i Basagañas
Frederic Cortés i Cortés
Jaume Farguell i Sitges
Genís Garriga i Bacardí
Xavier Llobet i Colom
Pere Oms i Pons
Pablo Ros i García
Miquel Rúbies i Prat
Montserrat Torné i Xandri
Josep M. Vegara i Carrió
Enric Vilert i Butchosa
Maties Vives i March

Director General

Francesc Costabella i Papiol

• Comisión Ejecutiva

Presidente

Antoni Serra i Ramoneda

Vicepresidente primero

Jordi Fontàs i Serra

Vicepresidente segundo

Manuel Ferrer i Profitós

Vocales

Miquel Calpe i Pérez

Joan Cals i Güell

Joan Comas i Basagañas

Genís Garriga i Bacardí

Mireia Izquierdo i Romeu

Miquel Rúbies i Prat

Secretario y Director General

Francesc Costabella i Papiol

• Comisión de Obras Sociales

Presidente

Antoni Serra i Ramoneda

Vicepresidente primero

Jordi Fontàs i Serra

Vocales

Josep Brull i Martorell

Jaume Farguell i Sitges

Mireia Izquierdo i Romeu

Pablo Ros i García

Maties Vives i March

Secretario y Director General

Francesc Costabella i Papiol

Comisión de Control

Presidente

Joan Pedragosa i Grau

Secretario

Joan Josep Genís de Arana

Vocales

Jordi Batalla i Escoda

Alfons Bonals i Florit

Carles Hijos i Mateu

Magí Queralt i Mirada

Joan Rangel i Tarrés



Dirección*

Director General

Francesc Costabella i Papiol

Directores Generales Adjuntos

Josep M. Loza i Xuriach

Carles Monreal i Pujals

Subdirectores Generales

Josep M. Alentorn i Torras

Alfons-Joan Aran i Utset

Marià Gotor i Santamaria

Josep M. Montseny i Costa Jussà

Subdirectores

Ignasi Alegre de Miquel

Manuel Casellas i Torres

Josep Codorniu i Pérez

Lluís Gasull i Moros

Manuel Ledesma i García

Joaquim Llach i Mascaró

Jordi Monreal i Pollanch

Francesc Sàez i Yañez

Humbert Sanz i García

Asesor Jurídico Institucional

Ramon M. Llevadot i Roig

* Composición a 31 de diciembre de 1996.